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MORT DE BEAT, 

A FURAT O MAŞINĂ 

ŞI S-A RĂSTURNAT
AVENTURĂ. Un gălăţean 

de 42 de ani a fost reţinut după ce 

s-a rănit singur într-o cascadorie cu o 

maşină furată, deşi era beat şi nu avea 

permis de conducere. > pag. 03

Autorităţile locale se pregătesc să pună 
punct acordării ajutorului de 3.000 de lei pen-
tru achiziţionarea unui sistem de încălzire 
şi apă caldă, un proiect de hotărâre în acest 
sens urmând să fi e supus votului aleşilor la 
şedinţa de joi, 28 septembrie.

„Se aprobă încetarea acordării ajutorului 
fi nanciar pentru achiziţionarea unui sistem 
de încălzire şi apă caldă alternativ sistemului 
centralizat de termofi care, aprobat prin Ho-

tărârea Consiliului Local nr. 328/30.05.2018, 
începând cu data de 1 octombrie 2023“, pre-
vede proiectul care aşteaptă aprobarea consi-
lierilor. Documentul stipulează că solicitările 
de acordare a acestui sprijin fi nanciar înre-
gistrate până la data adoptării hotărârii vor 
fi  soluţionate.

Primăria a acordat cetăţenilor un ajutor 
fi nanciar de 3.000 de lei pentru a se debranşa 
de la sistemul centralizat de termofi care şi 

a-şi achiziţiona propriul echipament de încăl-
zire şi apă caldă. Din 2018, de când sistemul 
de termofi care a devenit istorie, „acest ajutor 
a fost acordat până în prezent unui număr 
de 13.778 de cetăţeni, dintr-un număr total 
de 14.066 de solicitări înregistrate“, se arată 
în raportul de specialitate al proiectului. În 
bani, acest lucru reprezintă 41,33 milioane 
de lei de la bugetul local. . Anca Melinte 

> pag. 07 

Ajutoarele pentru un sistem alternativ 
de încălzire, sistate de la 1 octombrie

valuta BNR

€4,96 
$4,67
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.09.2023

facilităţile 
în transportul 

ţ

public local
pp

03eveniment
Decizii pentru vânzarea 
apartamentelor 
din cartierul Cantemir

PROIECT PE MASA ALEŞILOR > ADMINISTRAŢIE /07

09economie
Cum poţi evita 
drumurile, cozile şi 
bătaia de cap de la Fisc 

Gratuităţile şi 

reducerile de tarif 

la abonamentele 

de transport public 

local, acordate 

unor categorii 

de călători, vor 

suferi modifi cări 

importante, un 

proiect de hotărâre 

în acest sens 

urmând să fi e supus 

aprobării aleşilor 

locali la şedinţa de 

joi, 28 septembrie 

2023. . Anca 

Melinte

05eveniment
Festivalul de Literatură 
„Grigore Hagiu“, 
la ediţia a XXXII-a
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editorial
viaţa liberă
Cine salvează Policlinica cu Plată din Galaţi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

O problemă care 
ne frământă pe 
toţi în aceste zile 
este închiderea 

Policlinicii cu Plată din 
Galaţi. Este ştiut faptul 
că acesta este un simbol 
al oraşului şi locul unde 
majoritatea dintre noi şi-a 
găsit măcar o dată alinarea. 

Pentru că medicii de 
acolo își fac treaba așa cum 
le impunea jurământul lui 
Hipocrate, fără să condiţioneze 
actul medical în vreun fel sau 
altul. Pur și simplu, la bază 
stau profesionalismul cadrelor 
medicale și promptitudinea 

cu care primeşti un diagnostic 
la problema cu care treci 
pragul cabinetului. Iar preţul 
consultaţiei este modic.

    Informaţia că policlinica 
se va închide a stârnit 
nemulţumiri în rândul multor 
oameni din judeţ și din oraş. 
Mai marii urbei ar trebui 
să găsească o soluţie pentru 
relocarea acesteia, într-un 
spaţiu pe un singur nivel, 
mai uşor accesibil şi ale cărui 
cheltuieli să poată fi  acoperite 
cu mai multă uşurinţă.

Nu cred să fi  existat gălăţean 
care să nu fi  apelat vreodată 
la serviciile oferite de cadrele 
medicale de la Policlinica cu 
Plată.

Un exemplu recent care 
îmi vine în minte este cel al 

persoanelor care se înscriu la 
examenul de titularizare și 
care au nevoie, pentru a putea 
preda în învăţământ, de avizul 
unui medic psihiatru. Dacă 
n-ar fi  fost Policlinica cu Plată, 
obţinerea avizului de către un 
aspirant la titlul de profesor ar 
fi  fost un proces lung, anevoios 
și destul de costisitor. Așa, la 
Policlinica cu Plată, lucrurile 
păreau simple, iar viitoarele 
cadre didactice spuneau că, în 
afara preţului foarte accesibil, 
și timpul de așteptare era redus.

Cu toate acestea, un ordin 
de ministru emis în luna iunie 
impunea DSP Galaţi închiderea 
unităţii medicale, pentru niște 
datorii mici, despre care nu se 
știe faptic dacă există. Această 
situaţie care a tulburat liniștea 

locuitorilor urbei a rămas, din 
păcate, cu puţin ecou. Nimeni 
dintre cei care ţin în frâu 
soarta Galaţiului și au drept de 
semnătură la cel mai înalt nivel 
nu a avut, încă, nicio reacţie. 
Oare la urechile domniilor lor 
nu a ajuns vestea că Policlinica 
cu Plată din oraș va fi  închisă 
începând cu 1 octombrie? 
Suntem convinşi că da, iar 
găsirea unei soluţii în timpul, 
scurt, care a mai rămas, va fi  
o demonstraţie clară că le pasă 
de Galaţi şi de gălăţeni, chiar 
şi de aceia care, poate, au mai 
puţini bani în buzunare. Până 
la urmă, câte un vot au cu toţii, 
iar dacă nu îl vor cei afl aţi 
acum la putere, s-ar putea să 
îl vrea alţii, dornici să acceadă 
acolo.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Nu se poate                  

să nu admiri puţin 

şi rochia ideii

VASILE GHICA

sinaxar
26.09.2023

 Mutarea Sf. Ap. și Ev. Ioan; u

Sf. Voievod Neagoe Basarab; 

Dreptul Ghedeon 

Incredibil până unde poate să 
meargă dezinformarea de natură 
mioritică, dacă-mi permiteţi 
eufemismul forţat! Turma de oi 
din Tesalia, Grecia, care a sărit 
mai sus decât turma de capre 
pentru c-a halit canabis medical, 
nu s-a înscris în fi liala locală a 
usereului aşa cum s-a speculat, ci 
în organizaţia de bază a aceleiași 
formaţiuni politice din Creta. 
Specialiștii în comportamentul 
ovinelor de dimensiuni medii 
spun că ar trebui să așteptăm 
până-n decembrie, adică până-n 
Lâna Cadourilor, cum îi spun 
românii, pentru a ni se confi rma 
sau infi rma această informaţie.

u Stimaţi consumatori cu 
dureri de cap, ţin morţiș să vă 
semnalez faptul că se împlinesc 
4 ani de când un tribunal din 
Germania a declarat mahmureala 
ca fi ind o afecţiune. Cu aceeași 

încântare, lesne de înţeles, vă 
anunţ pe această cale că acest 
eveniment a coincis cu minunea 
înfăptuită de către un institut de 
cercetare medicală din Huși, care 
a ridicat recipientul în care este 
preparată ciorba de burtă la rang 
de „oală profesională“.

u Suntem în anul 2023 și, 
pentru că nu știu, experţii încă 
se întreabă: „Ce visează bebelușii, 
atunci când dorm adânc?“. Slavă 
Domnului că există această 
rubrică și nu mi-e deloc ușor să 

exclam așa ceva, mai ales că sună 
de parcă m-aș lăuda cu nerușinare! 
Și spun asta pentru că am un 
răspuns: atunci când bebelușii 
dorm adânc, ei visează ponei verzi 
pe pereţi.

u Cu nedisimulată bucurie 
știinţifi că vă anunţ că cercetătorii 
nu dorm și nici măcar nu moţăie! 
Potrivit publicaţiei stiripesurse.
ro, „un dinozaur cât o găină a fost 
descoperit pe o insulă din Marea 
Britanie“. Mai haios și fabulos 
decât că dinozaurul respectiv este 
cât o găină este faptul ca acesta 
cotcodăcește atât de strident și 
atipic, încât zvonul că celălalt 
dinozaur, de dimensiunea unui 
cocoș, a fost nu doar descoperit și 
el, ci și strămutat, prinde contur. 
Vestea bună e că dinozaurul „cât 
o găină“ nu știe să se împiedice, 
bașca face ouă bio de dimensiuni 
apreciabile. .

tragedia
LACRIMI pentru FLORICA (X)

divina

nec plus ultra
PREGĂTIRI 

de PLECARE

ION ZIMBRU                                (DESPRE FRUMOS ȘI URÂT) 

    (!) nu ştiu de ce am uitat să-ţi spun bună dimineaţa,

    doamnă aripă de fl utur fără fl utur -

    cred că eram ocupat cu pregătirile

    de plecare tocmai acolo, unde vreau să-mi scutur

    toate păcatele de la gât în sus şi în jos,

    poate reuşesc să mă satur şi eu

    de atâta frumos şi urât, şi de atâta urât şi frumos (!)

    (!) ori eram ocupat cu stârpirea omizilor

    care mi-au lăsat numai o singură aripă la fereastră,

    crezând că mă vor îndepărta defi nitiv

    din această lume - lumea lor şi a dumneavoastră -

    însă nu pot să plec fără nici un motiv,

    fără să plătesc încălcarea poruncii „să nu ucizi“,

    dar nici nu vreau să las în urmă numai urât şi omizi (!) 

şi ţara se piaptănă
Halucinant!

Capitala Greciei mioritice este Atena 3

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă uit la hărmălaie şi mă 
crucesc. Dacă tot nu 
mă pricep să „dansez“, 

mă hotărăsc să recit „Cântec 
şoptit“, una dintre cele mai 
frumoase poezii ale literaturii 
universale, scrise de Zaharia 
Stancu. „Cântec şoptit“ tare. 
Urlat, adică. Să se audă. Să audă 
toţi „dansatorii“ ce minuni se 
ascund în spatele cuvintelor, 
în farmecul Limbii Române. 
Aşadar, îmi iau inima în dinţi, 
o scrâşnesc puţin, şi încep să 
strig: „Odată am ucis o vrabie,/ 
am tras cu praştia-n ea şi-
am lovit-o,/ pe urmă, o zi şi o 
noapte întreagă,/ am tot plâns-o 

şi am tot jelit-o!“... Sigur că da! 
mârlanii şi maimuţele se opresc 
o clipă din zbânţuială şi-mi 
fac semne murdare cu deştele, 
chiar le sesizez pe buze umbra 
unor vorbe buruienoase, unor 
suduiri, unor trimiteri, unor 
păreri foarte proaste despre 
poezie!... Nu ţin cont. Şi asta are 
să mă coste, oleacă mai târziu. Ei 
continuă să umble şi să zburde 
în diverse ritmuri, încolo şi 
încoace, aiurea, fără conţinut. 
Eu continui să recit: „Nu m-a 
bătut mama, nu m-a certat.../ 
în mână ţineam o bucată de 
pâine.../ degeaba mai plângi, 
degeaba jeleşti,/ ce-ai omorât, 
omorât rămâne!“... Cu ochii roşii 
şi plini de ură, toţi, în frunte cu 
Florica, ţipă la mine să tac, mă 

ameninţă cu evacuarea şi cu 
alte măsuri!... Nu iau în serios 
pornirile lor. Însă, la strofa „Mai 
târziu am crescut fl ăcăiandru,/ 
m-am îndrăgostit nebuneşte de-o 
fată,/ dar nu ştiu de ce într-o 
zi a murit/ şi în altă zi a fost 
îngropată!“, fără avertisment, 
Florica mea iubită ia peştele 
de sticlă de pe televizor şi-l 
zvârle spre mine. Bibeloul nu 
mă nimereşte, trece pe lângă 
mine şi se sparge de teracota 
sobei, risipindu-se în ţăndări pe 
duşumeaua dezlocuită de atâta 
scălâmbăială şi prostie. Gică se 
repede şi opreşte magnetofonul. 
Şi toţi, ca o haită de hiene, 
masculi şi femele, dau din mâini 
şi vociferează apropiindu-se de 
constituţia mea costelivă şi plină 

de respect. Mi-i frică. Deschid 
uşa şi ies repede, cu spatele. E 
ora patru. Se revarsă zorii. La 
poartă, fumând, nea Lulu îmi 
spune, fără să mă oprească: 
„N-ai vrut să mă asculţi! rapalăii 
ăştia şi rapandulele astea nu fac 
nici două parale, nu valorează 
nici cât zeama oului! cred că ţi-a 
ieşit «ceaiul» pe nas! aici nu vii 
cu poezie! aici vii cu tâmpenii 
şi cu măciuca! mergi sănătos!“... 
Sigur că da! zbor, nu merg! abia 
reuşesc să frânez la 23! mă uit 
în urmă: făcându-mi semne 
disperate, văd cum aleargă după 
mine un „Cântec şoptit“!... Şi 
aud: „de mult nu mai trag cu 
praştia-n vrăbii/ de mult nu mai 
merg la nici o-ngropare...“!... 
Mulţumesc, Z.S.!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Muzică, 
dans 
şi sport 
în aer liber, 
la Galaţi, 
în weekend
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În weekendul care tocmai s-a 
încheiat, gălăţenii s-au putut bu-
cura din plin de dans, muzică, 
voie bună, dar şi de multe activi-
tăţi sportive, mai ales că şi vremea 
a fost deosebit de caldă şi a scos 
lumea din case. Petrecerea a avut 
loc pe bulevardul Siderurgiştilor, 
în dreptul clădirii cunoscute sub 
numele de Casa Roşie. Acţiunea 
a fost organizată de Primăria Ga-
laţi şi s-a bucurat de o participare 
masivă a gălăţenilor.

Duminică, în ultima seară a 
evenimentului „Siderurgiştilor 

Best“, gălăţenii, ieşiţi în număr 
mare în stradă, au dansat şi s-au 
prins în horă alături de artiştii 
Şcolii Populare de Dans „Tăbuş“ 
şi ai Ansamblului folcloric „Dor 
de tei“. Printre invitaţii de seamă 
s-au afl at Cornelia Negruţ şi Ra-
luca Vasiliu, cu dansuri cuba şi 
zumba.

„Este un weekend minunat. 
Este foarte cald şi atmosfera de 
petrecere se potriveşte cu aceas-
tă zi. Sunt aici cu soţul şi cu nişte 
prieteni de familie şi chiar mă 
distrez, pentru că, la aşa atmo-
sferă, nu poţi să stai fără să te bi-
nedispui şi fără să intri în horă“, 
ne-a spus o pensionară afl ată la 

spectacol. Menţionăm faptul că 
aceasta a vorbit cu noi printre 
paşi de dans, fi ind foarte con-
centrată la mişcările artiştilor 
Şcolii „Tăbuş“.  Ziua de petrecere 
s-a încheiat în jurul orei 21.00, 

cu recitaluri muzicale. Gălăţe-
nii s-au bucurat pe deplin de tot 
ceea ce le-a oferit weekendul şi 
şi-au exprimat dorinţa să se or-
ganizeze mai des astfel de eveni-
mente. .

„SIDERURGIŞTILOR BEST“  .  PETRECERE

 DECIZII 

MULT-AŞTEPTATE 

PENTRU 

VÂNZAREA 

LOCUINŢELOR 

DIN CANTEMIR
ANL. Cererile insistente făcute 

de chiriaşii din cartierul Dimitrie 

Cantemir pentru cumpărarea 

locuinţelor ANL şi-ar putea găsi 

rezolvarea, cel puţin în parte. Este 

vorba despre blocurile S1, S2, S3, 

S4 şi S5, a căror apartamentare 

în unităţi individuale ar urma să 

fi e aprobată la şedinţa de joi, 28 

septembrie 2023. Apartamentarea 

înseamnă, conform documentelor, 

împărţirea unei construcţii - 

condominiu, înscrisă în cartea 

funciară, în mai multe unităţi 

individuale, care, la rândul 

lor, se înscriu în cărţi funciare 

individuale. „O etapă necesară 

obligatorie în cadrul procedurii 

de intabulare a apartamentelor o 

reprezintă operaţiunea cadastrală 

de apartamentare a blocurilor 

de locuinţe în unităţi individuale. 

Documentaţia va trebui aprobată 

prin hotărâre de Consiliu Local, 

ulterior putându-se efectua 

vânzările“, precizează autorităţile.  

. A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 42 de ani, din 
Galaţi, a fost reţinut după ce s-a 
rănit singur într-o cascadorie 
pe Drumul de Centură. Omul 
era atât de beat, încât nu a mai 
ţinut cont că nu avea permis 
de conducere şi a pornit într-o 
aventură pe patru roţi la volanul 
unei maşini care nu era a lui, ci a 
unei fi rme de închirieri auto din 
Bucureşti şi cu care cumnatul 
său venise la Galaţi. Fără ştirea 
acestuia, gălăţeanul dornic de 
plimbare a luat cheile şi a plecat 
la drum, pe Centură. În dreptul 
Cimitirului „Sf. Lazăr“, puţina 
pricepere l-a părăsit, la fel ca şi 
simţurile puternic afectate de 
alcoolul ingurgitat peste noapte. 
A pierdut controlul volanului şi 
s-a răsturnat, după ce a acroşat 
o bordură.

„În urma acestui eveniment 
rutier, a rezultat rănirea bărba-
tului, afl at singur în autovehicul, 
acesta fi ind preluat şi transportat 
la spital, în vederea acordării de 
îngrijiri şi investigaţii medicale 
de specialitate. La testarea cu 
aparatul etilotest a fost indicată 
valoarea de 1,33 mg/l alcool pur 
în aerul expirat, motiv pentru 
care, la unitatea spitalicească, 
i-au fost recoltate şi mostre bio-
logice de sânge, pentru stabilirea 
alcoolemiei“, a declarat ag. şef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Şoferul de ocazie a fost reţinut 
pentru 24 de ore, sub acuzaţiile 
de furt în scop de folosinţă, con-
ducerea unui vehicul fără permis 
de conducere şi sub infl uenţa al-
coolului şi vătămare corporală 
din culpă. El urmează a fi  dus în 
faţa unui procuror cu propune-
rea unor măsuri preventive. .

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârșitul săptămânii trecu-
te, „Viața liberă“ a publicat arti-
colul „Șeful Fiscului din Galați, 
persoană de contact pentru mii 
de gălățeni“, în care scriam că 
numele șefului AJFP Galați, Cris-
tian Mirică, apare ca „persoană 
de contact“ pentru câteva mii de 
contribuabili care au primit no-
tifi cări de plată. „În mod logic, 
o persoană de contact ar trebui 
să fi e cineva la care ai acces mai 
ușor decât la altele, telefonic, prin 
e-mail sau cu prezență fi zică (...), 
nu una la care să fi i nevoit să 
aștepți luni de zile ca să intri în 
audiență“, menționam în artico-
lul respectiv.

Înainte de publicarea articolu-
lui, am solicitat și un punct de ve-
dere al AJFP Galați, răspuns care 
a venit, însă, abia luni. Potrivit 

documentului primit, scrierea 
numelui șefului instituției pe no-
tifi cările trimise a fost cauzată de 
o eroare tehnică.

„Notifi cările privind nede-
punerea la termen a declarației 
de impunere au fost comunicate 
contribuabililor prin unitatea de 
imprimerie rapidă și, din cauza 
unei erori tehnice, a fost inserat 
la rubrica persoană de contact 
domnul Cristian Mirică, șeful de 
Administrație de la AJFP Galați. 
Acest aspect nu a împiedicat acor-
darea de asistență contribuabili-
lor și soluționarea problemelor 
acestora de către inspectorii de 
specialitate și, astfel, toți con-
tribuabilii notifi cați și care s-au 
adresat AJFP Galați au primit 
informații cu privire la aspec-
tele ce au condus la emiterea și 
transmiterea notifi cărilor“, se 
precizează în răspunsul adresat 
„Vieții libere“ de AJFP Galați. .

aventură
Mort de beat, un gălăţean a furat 
o maşină şi s-a răsturnat cu ea

formulare
Numele șefului AJFP, „inserat“ 
din greșeală pe mii de notifi cări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 septembrie, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Macului şi Calea Smârdan. Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Tudor Vladimi-

rescu şi Umbrăreşti, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Smârdan 

şi Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni. . Mariana Constandache
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OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

La sediul Bibliotecii „V.A. 
Urechia“, fost sediu al Comisiei 
Europene a Dunării, au demarat 
lucrările de efi cientizare energe-
tică, printr-un proiect în valoa-
re totală de 7,7 milioane de lei, 
derulat cu fonduri europene de 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi.

Constructorul va desfăşura 
lucrările etapizat, astfel încât ac-
tivitatea bibliotecii să fi e cât mai 
puţin afectată.

„Palatul Comisiei Europene 

a Dunării, actualul sediu al bi-
bliotecii, a intrat într-un amplu 
proces de efi cientizare energe-
tică. Vorbim de una dintre cele 
mai frumoase şi mai importante 
clădiri ale Galaţiului. Întregul 
imobil va fi  renovat termic, in-
tervenindu-se inclusiv la insta-
laţiile de climatizare, iluminat 
şi încălzire. De asemenea, vor 
fi  montate şi echipamente de 
producere a energiei din surse 
regenerabile, precum şi sisteme 
de management energetic şi sta-
ţie de încărcare pentru maşinile 
electrice. Astfel, vor fi  asigurate 

condiţiile necesare pentru păs-
trarea patrimoniului bibliotecii, 
reducându-se totodată şi costuri-
le de funcţionare ale instituţiei“, 
a declarat Costel Fotea, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi.

Lucrările sunt realizate de 
către SC Optim Management & 
Engineers SRL, fi nanţarea fi ind 
asigurată prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă.

În anul 2022, acest important 
monument istoric a primit titlul 
de Marcă a Patrimoniului Euro-
pean din partea Comisiei Europe-
ne. .

efi cientizare
Au început lucrările de modernizare a Bibliotecii „V.A. Urechia“

UTIL. Poliţiştii locali de la Ser-

viciul Rutier vor fi  pe străzi cu efec-

tive sporite şi astăzi, 26 septembrie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor afl a 

în următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare şi pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise, dar şi pe trafi cul aglo-

merat din apropierea unor unităţi 

de învăţământ: strada Basarabiei/ 

strada Traian (Baia Comunală); 

strada Traian, de la Baia Comunală 

până în Bariera Traian; bulevardul 

George Coşbuc, între strada Brăilei 

şi bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei şi 

strada Cezar; strada Brăilei, între 

strada Traian şi bulevardul Siderur-

giştilor; strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard şi strada An-

ghel Saligny; strada Oţelarilor, între 

strada Stadionului şi strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia şi bulevardul George Coşbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între stra-

da Basarabiei şi bulevardul Milcov. 

De asemenea, zilnic, pe perioada 

anului şcolar, vor fi  asigurate măsuri 

de fl uidizare în zona următoarelor 

instituţii de învăţământ: Colegiul 

Naţional „Costache Negri“, Şcoala 

Gimnazială Nr. 17, Şcoala Gimna-

zială Nr. 28, Şcoala Gimnazială Nr. 

29 şi Şcoala Gimnazială Nr. 23. 

. M.C.

Primăria municipiului Galaţi organizează pe întreaga rază a oraşului o campanie care vizează creşterea gradului 
de conştientizare a proprietarilor de animale de companie vizavi de obligaţiile care le revin. Deoarece numărul 
acestor animale, în special al câinilor, este în continuă creştere, campania se desfăşoară în două etape: prima în 
luna septembrie a anului în curs, iar cealaltă în luna noiembrie 2023. Prin această acţiune, deţinătorilor de animale 
li se prezintă sau li se reamintesc îndatoririle pe care le comportă plimbarea patrupedelor pe domeniul public.

În săptămâna 18-22 septembrie au fost distribuite afi şe către cabinetele medicilor veterinari, cabinetele medicilor de familie,

dar şi societăţilor subordonate Consiliului Local Galaţi. Peste 500 de afi şe au fost lipite în mijloacele de transport public, în staţiile aferente 

şi în zonele de afi şaj stradal. Informaţiile rulează şi pe ecranele mijloacelor de transport.

În săptămâna 25-29 septembrie vor fi  distribuite afi şe către unităţile de învăţământ şi asociaţiile de proprietari, urmând ca vineri, 

29 septembrie, să fi e distribuite aproximativ 1500 de pliante în parcurile din municipiul Galaţi.

Această campanie de conştientizare le reaminteşte cetăţenilor oraşului că, pentru nerespectarea obligaţiilor, conform HCL nr. 339/2021, 

sancţiunile care vor fi  aplicate sunt cuprinse între 300 şi 1.500 lei.

Câteva dintre sarcinile 

deţinătorilor de animale 

de companie:

Menţine igiena în spaţiile publice 

şi poartă la tine punga PVC 

şi mănuşi pentru colectarea 

dejecţiilor câinelui!

Foloseşte lesa când ieşi la 

plimbare cu câinele, indiferent 

de talia acestuia! Câinii de talie 

medie şi mare trebuie să poarte 

botniţă.

Asigură-te că ai asupra ta 

carnetul de sănătate al animalului 

de companie!

Este interzisă eliberarea câinilor 

şi a pisicilor pe domeniul public 

sau privat.

Este interzisă creşterea şi 

întreţinerea câinilor din rase 

de luptă pentru organizarea de 

lupte între animale. Posesorii 

câinilor de luptă au obligaţia 

să inscripţioneze în mod vizibil 

avertismentul „Câine periculos“.

Este interzisă intrarea 

persoanelor însoţite de câini în 

instituţiile publice. Excepţie fac 

câinii utilitari care sunt însoţiţi 

sau care se afl ă în misiune, 

precum şi câinii însoţitori ai 

persoanelor cu dizabilităţi.

Fii un stăpân RESPONSABIL!

PRF MP 003494

UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
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Festivalul Naţional 
de Literatură „Grigore 
Hagiu“, la ediţia a XXXII-a

Longevivul Festival Naţional 
de Literatură „Grigore Hagiu“, 
ajuns la cea de-a XXXII-a ediţie, 
se va desfăşura în acest an în 
perioada 26-27 septembrie, prin 
tradiţionala iniţiativă a Societă-
ţii Scriitorilor „C. Negri“, condu-
să de Sterian Vicol, cu implica-
rea Consiliului Judeţean Galaţi, 
prin Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“, cu partenerii şi cola-
boratorii săi. Gazdele evenimen-
tului cultural de la Tg. Bujor vor 
fi  Primăria, Biblioteca „Grigore 
Hagiu“, Şcoala Gimnazială „Gri-
gore Hagiu“ şi Protoieria.

Invitaţi de seamă ai manifes-
tării vor fi : Filiala Iaşi a Uniunii 
Scriitorilor din România - Re-
prezentanţa Galaţi-Tecuci-Brăi-
la, Editura „Cartea Româneas-
că Educaţional“ Iaşi, revistele 
„Convorbiri literare“, „Poezia“ 
(din Iaşi), „Luceafărul de dimi-
neaţă“ (din Bucureşti), „Axis 
Libri“, „Porto Franco“, cotidia-
nul „Viaţa liberă“ ş.a.

Scriitorul Sterian Vicol, re-
dactorul-şef al revistei „Porto 
Franco“ şi director al festivalu-
lui, a făcut publice o parte din-
tre personalităţile literaturii ro-
mâne care vor fi  prezente la Tg. 
Bujor: Cassian Maria Spiridon, 

preşedintele Filialei Iaşi a Uniu-
nii Scriitorilor, Marius Chelaru, 
redactor-şef al revistei „Poezia“ 
din Iaşi, academicianul Theodor 
Codreanu, directorul Editurii 
„Cartea Românească Educaţio-
nal“, prof. univ. dr. Vasile Bur-
lui, Valentin Talpalaru, Mircea 
Marcel Petcu, pr. Marcel Miron, 
Corneliu Lupaşcu, Dan Vîţă, 
Magda Ursache, Mioara Baciu, 
Roxana Lupoae Răcoreanu, Ro-
xana Galan, Delia Grigore, Ion 
Manea, Constantin Oancă, Tase 
Dănăilă, Dumitru Marian, pr. 
Ion Croitoru, Iosif Roca, Săndel 
Stamate, A.G. Secară, scriitorul 
şi colecţionarul unic în Româ-
nia Iancu Huzum. Din păcate, 
invitaţii din Republica Moldo-
va nu vor putea fi  prezenţi la 
eveniment.

În cadrul festivalului se vor 
desfăşura conferinţe, lansări 
de carte, recitaluri, festivităţi 
de premiere, slujbe religioase, 
expoziţii, spectacolul „Grigore 
e acasă!“, realizat de copiii şi 
cadrele didactice ale oraşului 
Tg. Bujor, precum şi o vizită la 
Staţiunea de Vinifi caţie Bujoru, 
unde se va desfăşura Simpozio-
nul „Poezia şi vinul“. .  Mioara 

Baciu 

ÎN PERIOADA 26-27 SEPTEMBRIE  .  TG .  BUJOR

 PRIMĂRIA CAUTĂ 

ŞEF PENTRU 

SERVICIUL 

AUTORIZARE 

CONSTRUIRE
RECRUTARE. Pentru 

ocuparea pe durată nedeterminată 

a funcţiei publice de conducere 

vacante de şef serviciu, 

grad II la Serviciul Autorizare 

Construire, Primăria Galaţi 

anunţă că organizează concurs 

de recrutare. Candidaţilor li se 

cere să fi e licenţiaţi în arhitectură, 

urbanism sau inginerie civilă, cu 

vechime de cel puţin cinci ani 

în specialitatea studiilor şi să 

fi e absolvenţi ai unui master în 

domeniul administraţiei publice, 

management sau în specialitatea 

studiilor necesare ocupării funcţiei 

publice. Dosarele de înscriere la 

concurs se pot depune la sediul 

Primăriei municipiului Galaţi până 

pe 9 octombrie 2023. Proba scrisă 

este programată pe 20 octombrie 

2023 şi va fi  urmată de interviu.  

. Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei tineri din judeţul Galaţi 
au fost încătuşaţi, în urma unui 
fl agrant al poliţiei, după ce au 
avut neinspirata idee de a pune 
mâna pe un telefon care nu le 
aparţinea. Nu acesta a fost însă 
motivul real al problemelor pe 
care le au acum cu legea, ci fap-
tul că în loc să predea bunul gă-
sit astfel încât acesta să ajungă 
la proprietar, s-au gândit să facă 
bani de pe urma lui.

 S-a întâmplat la Tecuci, unde 
tinerii, cu vârste de 19, 20 şi, 
res pectiv, 24 de ani, au găsit, pe 
o bancă din Parcul Central, un 
telefon mobil, uitat de o fată de 
14 ani, din Umbrăreşti, afl ată în 
vizită în oraş. Adolescenta şi-a 
dat seama târziu că nu mai avea 
telefonul şi pentru că nu l-a mai 

găsit pe bancă, s-a dus la poliţie, 
cu fratele ei mai mare. Acolo au 
făcut reclamaţie, numai că la 
scurt timp au fost contactaţi de 
unul dintre cei trei tineri care 
găsiseră telefonul pe bancă.

„Cei doi au revenit la sediul 
unităţii de poliţie şi au declarat 
că, ulterior depunerii plângerii, 
au intrat în legătură cu o persoa-
nă necunoscută, care i-a spus că 
telefonul se afl ă asupra sa şi că, 
pentru a-l recupera, va trebui să se 
deplaseze pe raza comunei Mun-
teni, unde va trebui să îi remită 
suma de 1.000 de lei“, a precizat 
ag. şef pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Fratele şi sora s-au dus la Mun-
teni, ca să se întâlnească cu ne-
cunoscuţii, cărora le-au promis 
că le vor da banii. Au fost însă 
urmaţi de poliţişti, care i-au 
prins în fl agrant pe „afacerişti“. 

Mobilul a fost, de altfel, găsit asu-
pra celui mai în vârstă, care era 
„creierul“ operaţiunii. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pen-

tru furt, cazul fi ind cercetat sub 
coordonarea unui procuror de la 
Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Tecuci. .

penal
Acuzaţi de furt
pentru că au cerut răscumpărare

288,7148UU

gram aur

5,1335UU

franc elveţian gra

4,6717 OO
dolardola

4,9677OO

euro
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Guvernul a adoptat 
măsurile fiscale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

anunţat, luni, forma fi nală a 

măsurilor fi scal-bugetare pe 

care își va asuma răspunderea 

în Parlament. „România nu-

și mai permite facilităţi și 

privilegii de 75 de miliarde de 

lei plus o evaziune fi scală de 

150 de miliarde de lei pe an. 

Adunate, înseamnă 15% din 

PIB“, a declarat Ciolacu, citat de 

HotNews. 

Potrivit sursei citate, planul 
premierului este să treacă repede, 
în această săptămână, noile modi-
fi cări prin Parlament, unde PSD și 
PNL au o majoritate confortabilă. 
Conform procedurii, proiectul 
de lege este trimis în Parlament, 
unde senatorii și deputaţii pot de-
pune amendamente, care pot fi  
preluate sau nu de către Guvern. 
După asumare, parlamentarii pot 
depune moţiune de cenzură. Dacă 
aceasta nu este aprobată, proiectul 
de lege se consideră aprobat. Potri-
vit surselor HotNews.ro, ședinţa 
de asumare ar urma să aibă loc 
miercuri.

"Acesta este actul pe care am 
decis să-mi asum răspunderea 
în Parlament. Sunt măsuri care 
vizează stoparea risipei bugeta-
re, combaterea evaziunii fi scale 
și reașezarea sistemului fi scal pe 
baze echitabile.

 România nu-și mai permite 
facilităţi și privilegii de 75 de mi-
liarde de lei plus o evaziune fi scală 
de 150 de miliarde de lei pe an. 
Adunate, înseamnă 15% din PIB. 
Nu există vreun exemplu de stat 
modern care să poată funcţiona 
în asemenea condiţii. Avem un 

paradox aberant: cea mai mare 
impozitare a muncii din Europa, 
dar printre cele mai mici taxe și 
impozite din Europa pe capital.

 Ca premier sunt obligat să pun 
interesul României mai presus 
decât interesele unor grupuri ne-
mulţumite că fac profi turi nu de 
miliarde de euro, ci doar de sute 
de milioane de euro și există un 
interes vital, acela să nu ajungem 
la stoparea fondurilor europene și 
a reformelor din PNRR.

 Însumat, vorbim de o miză 
uriașă: peste 70 de miliarde de 
euro și de aderarea României la 
OECD, care ar aduce un afl ux de 
investiţii străine în ţara noastră. 
Nu-mi voi asuma să pun în pericol 
asemenea obiective strategice ale 
României“, a declarat Marcel Cio-
lacu, după ședinţa de Guvern.

"Am văzut tot felul de interpre-
tări ale unora cum că aceste de-
cizii aduc austeritatea. Adevărul 
e că austeritatea a fost când s-au 
tăiat în 2010 salarii și pensii și s-a 
majorat TVA-ul de la 19% la 24%. 
Atunci românii au fost sărăciţi și 
s-a prăbușit puterea de cumpăra-
re. Acest guvern nu crește însă 
TVA standard (va rămâne 19% - 
n.r.) și păstrăm la 9% TVA pentru 
alimente și medicamente. La fel 
cum păstrăm TVA de 5% la lem-
ne de foc, energie, gaze și cărţi. 
Deci nu există niciun risc pentru 
ca preţurile să crească la iarnă“, a 
mai spus premierul.

 Potrivit lui Marcel Ciolacu, "nu 
se poate vorbi de austeritate când 
o măsură-cheie este creșterea sala-
riului minim cu 10% de la 3.000 de 
lei la 3.300 de lei, iar în construcţii, 

prin OUG, mărim salariul minim 
cu 12,5% de la 4.000 de lei la 4.500 
de lei. Vorbim de o creștere a sala-
riului minim pentru 2 milioane 
de oameni, iar angajaţii obișnuiţi 
nu vor plăti nicio taxă în plus. Este 
adevărat, unii nu vor mai fi  șefi  la 
stat. Se vor desfi inţa mii de posturi 
de șefi , cu toată liota de consilieri, 
șoferi și secretare“.

 Premierul a mai afi rmat că 
"este cea mai ambiţioasă reformă 
a aparatului bugetar de după Re-
voluţie și ar fi  fost de așteptat ca 
acest proces să fi e demarat mai 
devreme. Deoarece nu s-a întâm-
plat, o să fac eu acest pas. Nu am 
de gând să dau niciun pas înapoi. 
E nevoie de o reformă majoră și 
sunt pregătit să mi-o asum fi ind-
că e singura șansă pentru a conti-
nua dezvoltarea României“. ,

CIOLACU VREA O ASUMARE RAPIDĂ ÎN PARLAMENT  .  LEGE

sondaj
PNL și AUR, umăr la umăr în urma PSD

Aparate 
pentru 
testarea              
la droguri 

ACHIZIŢIE. Primăria Municipiului 

București cumpără 100 de aparate pentru de-

terminarea în salivă a substanţelor stupefi ante, 

pe care le va pune la dispoziţia Poliţiei Capitalei. 

„Se aprobă implicarea Municipiului București 

în acţiunea locală de combatere a consumului 

și trafi cului de droguri, prin achiziţia de aparate 

pentru determinarea în salivă a substanţelor stu-

pefi ante și punerea acestor dispozitive la dispo-

ziţia Direcţiei Generale de Poliţie a Municipiului 

București, pentru a crește efi cienţa acţiunilor de 

combatere a consumului și trafi cului de droguri“, 

potrivit unui proiect de hotărâre. Suma alocată 

este de 3,7 milioane de lei. , Cristinel Luca

 PROFITURI DE 200 

DE MILIOANE DE 

LEI, DISTRIBUITE 

UNOR ANGAJAŢI 

DE LA STAT
BANI. Cele aproximativ 200 de 

companii din subordinea Guvernului 

au distribuit pentru anul trecut 

angajaţilor 195,4 milioane de lei ca 

participare la profi t, conform datelor 

analizate de profi t.ro, informează 

news.ro. Cele mai mari sume au fost 

acordate de companiile din sectorul 

energetic, unde şi rezultatele sunt 

semnifi cative, dar şi de societăţi 

precum Romsilva sau Registrul Auto 

Român (RAR). Cheltuiala salarială 

pe angajat a fost la aceste companii 

în medie de aproape 8.200 de lei pe 

lună anul trecut. Potrivit sursei citate, 

companiile de stat acordă salariaţilor 

sume reprezentând participare la 

profi t în limita a 10% din profi tul net, 

dar nu mai mult de un salariu de bază 

mediu lunar. Pentru anul 2022, cele 

mai mari sume au fost distribuite 

salariaţilor de Romgaz - 38,1 milioane 

de lei, Romsilva - 34,5 milioane de lei, 

Nuclearelectrica - 27 milioane de lei 

şi Hidroelectrica - 20,4 milioanede lei, 

conform profi t.ro. Dintre companiile 

controlate de Guvern, 34 au acordat 

angajaţilor sume reprezentând 

participare la profi t. Aceste 201 

companii au plătit la bugetul statului 

impozit pe profi t de 2,79 miliarde de 

lei, în timp ce dividendele cuvenite 

bugetului de stat se ridică la 6,1 

miliarde de lei, iar cele care revin altor 

acţionari la 1,66 miliarde de lei. Cele 

201 companii au avut 163.258 de 

angajaţi anul trecut, cheltuielile de 

natură salarială pentru aceştia fi ind 

de 16 miliarde de lei. Rezultă o medie 

anuală de 97.963 lei de angajat/an şi 

de 8.164 lei/angajat/lună.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

PSD rămâne favorit în inten-
ţiile de vot ale românilor, fi ind 
urmat de PNL și AUR, potrivit 
ultimului sondaj CURS, realizat 
în perioada 12-22 septembrie, in-
formează HotNews. Pentru pri-
ma oară, partidul Dianei Șoșoacă, 
SOS România, este cotat cu o in-
tenţie de vot de 5%, cât este pra-
gul electoral.

 Potrivit sondajului CURS, PSD 
este creditat cu 31%. Pe locul doi 
este PNL, cu 19%, urmat imediat 
de AUR, cu 18%. USR are o cotă 
electorală de 11%, în timp ce 

UDMR este sub pragul electoral, 
4%. Pe de altă parte, 60% dintre 
cei intervievaţi cred că România 
nu va intra anul acesta în Schen-
gen - 33% mai degrabă nu, 27% 
sigur nu. 41% dintre respondenţii 
CURS susţin că eșecul aderării la 
Schengen se datorează Austriei, 
în vreme ce 21% spun că e vina 
Guvernului României.

Sondajul CURS a fost realizat 
în perioada 12-22 septembrie 
2023, pe un eșantion de 1.008 res-
pondenţi. Marja maximă de eroa-
re la nivelul întregului eșantion 
este de +/-3,1%, la un nivel de în-
credere de 95%. ,



26 SEPT 2023 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Se aprobă încetarea acordă-
rii ajutorului fi nanciar pentru 
achiziţionarea unui sistem de 
încălzire și apă caldă alternativ 
sistemului centralizat de termofi -

care, aprobat prin Hotărârea Con-
siliului Local nr. 328/30.05.2018, 
începând cu data de 1 octombrie 
2023”, prevede proiectul de hotă-
râre care așteaptă aprobarea con-

silierilor. Documentul stipulează 
că solicitările de acordare a aces-
tui sprijin fi nanciar, înregistrate 
până la data adoptării acestei ho-
tărâri, vor fi  soluţionate.

 Reamintim că, din 2017, Pri-
măria a acordat cetăţenilor ajutor 
fi nanciar de 3.000 de lei pentru a 
se debranșa de la sistemul centra-
lizat de termofi care și a-și achizi-
ţiona propriul echipament de în-
călzire şi apă caldă. Iar din 2018, 
de când sistemul de termofi care a 
devenit istorie, acest ajutor a fost 
acordat până în prezent. 

Autorităţile au considerat că 
imposibilitatea acordării ser-
viciului public de alimentare 
cu energie electrică în sistem 
centralizat pe raza municipiu-
lui Galaţi reprezintă o situaţie 
deosebită. 

„Printr-un efort deosebit din 
partea administraţiei publice loca-
le, ajutorul fi nanciar pentru achi-
ziţionarea unui sistem de încălzire 
și apă caldă alternativ sistemului 
centralizat de termofi care a fost 
acordat, până în prezent, unui nu-
măr de 13.778 de cetăţeni dintr-un 
număr total de 14.066 de cereri în-
registrate”, se arată în raportul de 
specialitate al proiectului de hotă-
râre. Asta înseamnă 41,33 milioa-
ne de lei de la bugetul local.

În conformitate cu prevede-
rile din Legea asistenţei sociale, 
benefi ciile pentru prevenirea și 
combaterea sărăciei se acordă pe 
perioade determinate de timp. 
Tocmai de aceea, se propune spre 
aprobarea aleșilor încetarea acor-
dării acestui ajutor fi nanciar. 
, Anca Melinte

ajutoare sistate de la 1 octombrie

Adio, 3.000 de lei pentru sistem alternativ de încălzire!

’
Printr-un efort 
deosebit din partea 
administraţiei 
publice locale, 
ajutorul 
fi nanciar pentru 
achiziţionarea unui 
sistem de încălzire 
și apă caldă 
alternativ sistemului 
centralizat de 
termofi care a 
fost acordat, 
până în prezent,                           
unui număr de 
13.778 de cetăţeni 

PRIMĂRIA                    
MUNICIPIULUI GALAŢI

Cum se modifică 
facilităţile în transportul 
public local

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gratuităţile și reducerile de tarif 

la abonamentele de transport 

public local, acordate unor 

categorii de călători, vor suferi 

modifi cări importante. Un 

proiect de hotărâre în acest sens 

va fi  supus aprobării aleșilor 

locali la ședinţa ordinară de joi, 

28 septembrie 2023. Principalii 

benefi ciari ai noilor prevederi 

sunt elevii și studenţii. 

Un proiect de hotărâre care 
modifi că facilităţile acordate unor 
categorii de pasageri în transpor-
tul public local în comun a ajuns 

la comisiile Consiliului Local. 
Conform documentelor, noile 
prevederi vizează strict elevii și 
studenţii și vin ca urmare a modi-
fi cărilor legislative în domeniul 
educaţiei: Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/04.07.2023 
și Legea învăţământului superior 
nr. 199/04.07.2023. 

Proiectul prevede că elevii 
din învăţământul preuniversitar 
acreditat/autorizat, inclusiv în-
matriculaţi în cadrul unităţilor 
de învăţământ preuniversitar 
înscrise în Registrul special al 
unităţilor de învăţământ preuni-
versitar care funcţionează după 
un curriculum străin, din muni-
cipiul Galaţi, vor benefi cia gratuit 

de abonamentul Plus Nominal 1, 
pe tot parcursul anului școlar. 

Conform noilor prevederi, stu-
denţii înmatriculaţi la forma de 
învăţământ cu frecvenţă, în in-
stituţiile de învăţământ superior 
acreditate din municipiul Galaţi, 
în vârstă de până la 30 de ani, vor 
benefi cia de o reducere de 10 la 
sută din valoarea tarifului abona-
mentului Plus Nominal 1, pe tot 
parcursul anului calendaristic. 
Autorităţile precizează că redu-
cerea acordată de municipalitate 
vine în completarea reducerii 
acordate conform Legii nr. 199/4 
iulie 2023 a învăţământului su-
perior. Potrivit dispoziţiilor lega-
le, studenţii benefi ciază de tarif 

redus cu 90 la sută pe mijloacele 
de transport local în comun și nu 
numai, pe tot parcursul anului 
calendaristic, până la împlinirea 
vârstei de 30 de ani. Practic, prin 
conexarea celor două prevederi, 
își vor putea procura gratuit abo-
namentul de transport cu călăto-
rii nelimitate. 

În ceea ce privește celelalte 
categorii de călători - pensionari, 
șomeri indemnizaţi, persoane 
care benefi ciază de salariul de 
bază minim pe ţară garantat în 
plată, cetăţeni de onoare, vete-
rani și văduve de război, revolu-
ţionari și donatori de sânge - nu 
se schimbă nimic. , foto David 

Tudor

PROIECT PE MASA ALEȘILOR  .  PREVEDERI

 Autorităţile locale se 

pregătesc să pună punct 

acordării ajutorului 

de 3.000 de lei pentru 

achiziţionarea unui 

sistem de încălzire și 

apă caldă, alternativ 

celui centralizat de 

termofi care. Un proiect 

de hotărâre în acest 

sens va fi  supus votului 

aleșilor la ședinţa de joi, 

28 septembrie 2023. 
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handbal
Victorie spectaculoasă în deplasare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În eşalonul secund de hand-
bal s-au disputat jocurile etapei 
a treia la feminin şi a doua la mas-
culin. După partide interesante, 
echipele noastre şi-au trecut în 
cont victorii preţioase. 

Fetele de la CS Municipal (an-
trenori Daciana Balaban şi Relu 
Druţu) s-au deplasat la Ştiinţa 
Bacău, o echipă cu preocupări în 
creşterea junioarelor. Formaţia 
gălăţeană a dominat clar pe toa-
tă durata partidei şi s-a impus la 
un scor care ne scuteşte de prea 
multe comentarii: 39-15 (21-7). 

Iată lotul deplasat şi marcatoa-
rele: Alexandra Prodan, Nicoleta 
Petre, Ana Maria Micu - Iulia Ei-
ler (4 goluri), Sorana Chiriac (1), 
Maria Frăsinel (2), Andreea Merlă 
(2), Andreea Prescură (2), Daniela 
Corban (5), Mălina Bichir (2), Cris-
tina Andriţă (7), Diana Nichitean 
(7), Mădălina Manolachi (2), La-
vinia Lazăr (2), Andreea Filip (2), 
Raluca Tănasă-Dinu (1). 

În următorul meci, fetele 
de la CSM Galaţi vor juca pe te-
ren propriu cu CSM Roman (8 
octombrie). 

* Conform aşteptărilor, echipa 
masculină CS Universitatea a avut, 
mai ales în fi nal, multă treabă în 
meciul din deplasare cu Politehni-
ca Iaşi. Un derbi în care iniţiativa 

le-a aparţinut gălăţenilor, care au 
pus stăpânire pe joc şi pe tabela 
de scor, iar la fi nal a fost victorie 
la limită, cu 28-27 (15-11). Jocul s-a 
încins după reluare, iar în fi nal a 
generat şi o încăierare, ce a condus 
la patru eliminări şi cartonaşe ro-
şii (câte două de fi ecare echipă), ur-
mate de cartonaşe albastre - care 
pot însemna suspendări supli-
mentare şi amenzi. CSU a jucat în 
alcătuirea: Dinu, Dorobăţ - Buţea 
(6 goluri), Soare (3), Mârşiu (2), Io-
niţă, Bădărău, Chertif (1), Andrei, 
Broască, Frangulea (1), Albu (4), 
Chiriac (1), Ionescu (8), Costea (2).

 Următorul meci al gălăţenilor 
va avea loc sâmbătă, 30 septem-
brie, pe teren propriu, cu CSM 
Alexandria. .   

Oţelul doreşte un parcurs 
cât mai bun în Cupă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană începe 

campania din faza grupelor 

„Cupei României“ cu un meci 

disputat în compania unui 

adversar accesibil, SCM Zalău 

- echipă din cel de-al treilea 

eşalon. 

Victoria din etapa trecută de 
campionat cu FCU 1948 Craiova 
a deblocat situaţia la Oţelul, iar 
gruparea gălăţeană are un alt 
elan de abordare a viitoarelor 
partide. Primul test are loc în 
„Cupa României“, pe terenul ce-
lor de la SCM Zalău, astăzi, de la 
ora 16.15, în runda inaugurală a 
fazei grupelor. În afară de meciul 
de la Zalău, Oţelul mai are de ju-
cat apoi cu FCSB (acasă) şi Dinamo 
(deplasare), iar din grupa de şase 
echipe mai fac parte FC Bihor şi 
FCU 1948 Craiova, urmând ca pri-
mele două clasate să meargă mai 
departe în „sferturi”. 

Meciul de la Zalău este mai pe-
riculos decât pare la prima vedere 
pentru gălăţeni, după ce echipa 
din Sălaj a avut un debut furibund 
de sezon. În „Cupa României“ a eli-
minat două echipe puternice din 
Liga a III-a, 2-1 cu Gloria Bistriţa 
şi 5-1 cu Minaur Baia Mare, după 
care a trecut categoric şi de prim-
divizionara Poli Iaşi, scor 3-0. În 
campionat, SCM Zalău a strâns 
cinci victorii din tot atâtea parti-
de, având un singur gol încasat şi 
zece marcate. Astfel, în ciuda dife-
renţei de eşalon, trupa lui Dorinel 
Munteanu nu va avea un test uşor 
la Zalău, având în vedere şi faptul 

că gruparea gălăţeană se afl ă de-
parte de casă deja de câteva zile. 
„Sigur că ne interesează «Cupa 
României» şi vom trata fi ecare 
meci la victorie. Ne dorim să ne 
califi căm mai departe. Suntem 
Oţelul Galaţi, o echipă cu nume, 
care respectă fi ecare partidă în 
parte ca atare“ ,  a spus Munteanu. 

Pe lângă absenţele lui Gaitan, 
Neagu şi Panait, se adaugă indis-
ponibilitatea lui Yabre pentru 
meciul de la Zalău, după ce acesta 
abia revenise în meciul cu FCU 
1948 Craiova. În primul „11“ al 

echipei s-ar putea regăsi şi o par-
te dintre jucătorii care au evolu-
at mai puţin până acum, cum ar 
fi  Rus, Ghiocel, Cîrjan, ori chiar 
nou-veniţii Miguel şi Rosario. 

 Program încărcat 
în „Cupa României“ 

Prima rundă din grupele „Cu-
pei României“ generează foarte 
mare interes, prin ineditul forma-
tului de care dispune competiţia. 
Astfel, de astăzi până joi se dispută 
toate partidele din prima rundă, 
după cum urmează: SCM Zalău - 

OŢELUL (astăzi, 16:15, în direct la 
Digi Sport 1 şi Prima Sport 1), FC 
Voluntari - Farul (astăzi, ora 18:30), 
Dinamo - FCU 1948 Craiova (astăzi, 
ora 21:00), Progresul Pecica - Petro-
lul (miercuri, ora 14:00), Gloria Bu-
zău - UTA (miercuri, ora 16:00), CS 
Tunari - CSU Craiova (miercuri, ora 
16:15), Corvinul - Chindia (miercuri, 
ora 17:00), FC Hermannstadt - Sepsi 
(miercuri, ora 18:30), FC Bihor - FCSB 
(miercuri, ora 21:00), CSA Steaua - 
„U“ Cluj (joi, ora 16:15), CSM Alexan-
dria - CFR Cluj (joi, ora 18:30) şi FC 
Botoşani - Rapid (joi, ora 21:00). .

OBIECTIVUL, CALIFICAREA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 EVENIMENTE. Con-

tinuă activităţile fi zice din cadrul 

„Săptămânii Europene a Sportu-

lui“ (23-30 septembrie 2023). Din 

program: miercuri, 27 septembrie 

- sport la locul de muncă, Poliţia 

Locală şi Inspectoratul de Jandarmi 

(ora 10,00), iar de la ora 18,00, miş-

care în sala de fi tness (Elite Gym); 

joi - atletism la Stadionul „Dunărea“, 

cu prof. Marlena Chiţu.

TENIS. În organizarea Clu-

bului Dacia, pe terenurile Comple-

xului Sportiv cu acelaşi nume din 

Mazepa, s-au desfăşurat întrecerile 

unui nou turneu de amatori pentru 

toate vârstele. Cu acest prilej şi-au 

încercat măiestria în sportul alb zeci 

şi zeci de gălăţeni.

BADMINTON. La 

fi nalul acestei săptămâni, Sala 

„Siderurgistul“ din Galaţi va găzdui 

două importante competiţii de 

badminton. Mai întâi se vor întrece 

echipele mixte de cadeţi Under 15, 

în cadrul Campionatului Naţional 

(în zilele de 28 şi 29 septembrie). În 

continuare, vor avea loc întrecerile 

seniorilor în competiţia naţională, 

tot pe par cursul a două zile - 30 

septembrie şi 1 octombrie. Cele 

două competiţii vor fi  organizate de 

Clubul Siderurgistul, în colaborare 

cu federaţia de specialitate.

FOTBAL. La meciul de 

„Cupa României“ Dinamo - FCU 

Craiova, de astăzi, observator va fi  

gălăţeanul Liviu Ciubotariu. 

„Săptămâna 
Europeană 
a Sportului“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start în 
noul sezon 
de hochei

CAMPIONAT. CSM Galaţi va 

demara în noua ediţie de campionat cu 

două partide în deplasare la Corona Bra-

şov, astăzi şi miercuri. Ambele partide 

de la Patinoarul „Olimpic” se vor disputa 

de la ora 17:30. Pregătită de antrenorul 

slovac Julius Penzes, formaţia gălăţeană 

şi-a afl at foarte târziu calendarul compe-

tiţional, din cauza problemelor organiza-

torice ale Federaţiei Române de Hochei 

pe Gheaţă. Astfel, primul joc de pe teren 

propriu va avea loc sâmbătă, 8 octom-

brie, în „Cupa României“, cu Fenestela. 

. Florin Radu

  Sursa foto: Sportul Ilustrat u
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Interacţiunea cu Fiscul 
poate fi şi de la distanţă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

reamintește contribuabililor că 

pot comunica de la distanţă cu 

organul fi scal. Ei pot transmite 

și primi documente și își pot 

verifi ca situaţia fi scală proprie, 

prin intermediul Spaţiului Privat 

Virtual (SPV), un instrument pus 

la dispoziţie gratuit de către 

ANAF. 

Înregistrarea în SPV se rea-
lizează prin completarea unui 
formular web securizat, dispo-
nibil pe site-ul anaf.ro, în secţiu-
nea Servicii online/ Înregistrare 
utilizatori.

 Înrolarea persoanelor 
fi zice, cu nume de 
utilizator și parolă 

Persoanele fi zice se înregis-
trează în SPV pe bază de nume 
de utilizator și parolă. Acești con-
tribuabili au apoi posibilitatea 
de a solicita aprobarea cererii de 
înregistrare și prin procedura de 
identifi care la distanţă prin mij-
loace video. În acest caz, nu mai 
este necesară deplasarea la sediile 
unităţilor fi scale pentru aproba-
rea înregistrării în Spaţiul Privat 
Virtual. 

 Persoanele juridice, asocierile 
și alte entităţi se înregistrează în 
baza unui certifi cat digital califi -
cat emis de un furnizor de servicii 
de certifi care acreditat în condiţi-
ile Legii 455/2001. La completarea 
formularului web de înregistrare 
a persoanelor fi zice în serviciul 
SPV pe bază de credenţiale (nume 
de utilizator și parolă), numărul 

de telefon mobil și adresa de poștă 
electronică trebuie să fi e unice în 
sistemul informatic ce deservește 
serviciul Spaţiul Privat Virtual, 
precizează AJFP Galaţi.

 Totodată, persoanele juridi-
ce, asocierile și alte entităţi fără 
personalitate juridică, precum și 
persoanele fi zice care desfășoară 
o profesie liberală sau exercită o 
activitate economică în mod inde-
pendent ca persoană fi zică auto-
rizată (PFA), întreprindere indivi-
duală (II), întreprindere familială 
(IF) sunt obligate să transmită 
organului fi scal central cererile, 

înscrisurile și alte documente nu-
mai prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă, respectiv 
prin înrolarea în serviciul SPV.

 Avantajele 
înregistrării în SPV 

Odată cu înrolarea în Spaţiul 
Privat Virtual, ai posibilitatea de 
a evita deplasările care îţi mănân-
că timp, bani și nervi. Documen-
tele fi scale precum adeverinţa de 
venit, cazierul fi scal, certifi catul 
de atestare fi scală și altele se pot 
solicita prin intermediul aces-
tui serviciu, accesând secţiunea 

Solicitări/ Eliberare documente. 
De asemenea, salariaţii pot ve-
rifi ca modul în care angajatorii 
le declară contribuţiile sociale, 
accesând în SPV secţiunea Soli-
citări/ Informaţii și selectând, 
la Tip document, D112Contrib. 
După transmiterea cererilor, do-
cumentele solicitate se primesc 
în secţiunea Mesaje, în format 
PDF, având atașată semnătura 
electronică digitală califi cată 
a Ministerului Finanţelor. Do-
cumentele se deschid accesând 
PDF-ul din coloana Descărcare 
document. .

CUM POŢI EVITA DRUMURILE, COZILE ȘI BĂTAIA DE CAP  .  AJFP

 VENITURILE 

DIN MEDITAŢII, 

SUBIECT DE 

SEMINAR LA FISC
AJFP. Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice (AJFP) și 

Direcţia Generală Regională a 

Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi 

organizează joi, 28 septembrie, 

de la ora 12,00, seminarul web cu 

tema „Tratamentul fi scal din punct 

de vedere al impozitului pe venit și 

al contribuţiilor sociale obligatorii 

aplicabil veniturilor obţinute din 

meditaţii acordate în particular, de 

persoanele fi zice“. Evenimentul face 

parte din seria întâlnirilor informative 

cu contribuabilii organizate lunar, 

în mediul virtual, de structurile 

teritoriale ale ANAF. Înscrierile se 

pot efectua până la data și ora 

începerii seminarului, în limita 

locurilor disponibile. Regulile pentru 

desfășurarea evenimentului sunt 

publicate pe portalul ANAF, acolo 

unde este publicat și programul 

complet al întâlnirilor web din 

fi ecare lună. Durata seminarului este 

de două ore, acesta cuprinzând și o 

sesiune de întrebări și răspunsuri.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gălăţenii care nu știu cum 
să rezolve diversele probleme 
pe care le-ar putea avea în ceea 
ce privește creditele luate de la 
diferite bănci pot afl a, în direct, 
răspunsuri "personalizate“. 
Centrul pentru Soluţionarea 
Alternativă a Litigiilor Bancare 
(CSALB) organizează, începând 
cu 26 septembrie, o serie de dez-
bateri online la care reprezen-
tanţi ai băncilor și ai CSLAB vor 
răspunde punctual problemelor 
cu care se confruntă consumato-
rii. Primul astfel de eveniment 

are loc marţi, 26 septembrie, de 
la ora 16.00.

"Noi, la CSALB, am fost activi 
în acest an, organizând mai mul-
te dezbateri live, unde doi dintre 
conciliatorii noștri răspundeau 
la întrebările consumatorilor 
de servicii și produse fi nanci-
are. Acum, din 26 septembrie, 
intrăm într-o nouă etapă, unde 
ne propunem să acoperim o 
zonă mai largă de interese pen-
tru toţi urmăritorii noștri de pe 
Facebook, Linkedin și YouTube. 
Ce este nou? Invităm câte un re-
prezentant al unei bănci și un 
conciliator CSALB pentru fi eca-
re discuţie live. Asta înseamnă 

că vei avea șansa de a pune în-
trebări direct unui reprezen-
tant al băncii și unui expert în 
protecţia consumatorilor fi nan-
ciari, pentru a-ţi clarifi ca orice 
nelămurire legată de: rate și 
credite, comisioane și dobânzi, 
executări și biroul de credite“, 
anunţă CSALB.

 Invitaţii noii ediţii de între-
bări și răspunsuri online sunt 
Adrian Cristea, reprezentant 
BRD - Groupe Societe Generale, 
și Valentin Cocean, conciliator 
CSALB, avocat și profesor uni-
versitar. Moderatorul discuţiei 
va fi  Cătălin Bălan, comunicator 
CSALB. .

CSALB
Dezbateri „live“ cu băncile și conciliatorii

DEER             
face angajări 
în Galaţi                  
și Tecuci

OFERTE. Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) - Sucursala 

Galaţi organizează, în prima parte a lunii 

octombrie, mai multe concursuri pentru 

ocuparea unor posturi în cadrul compa-

niei. Astfel, în cadrul Centrului Construcţii 

Energetice, sunt oferite un post de 

specialist energetic și unul de electrician 

(în cadrul formaţiei din Tecuci). În cadrul 

Centrului Măsură, sunt căutaţi doi maiștri 

și un electrician. Vor fi  contactaţi pentru 

susţinerea probelor doar cei al căror 

profi l corespunde cerinţelor postului.

. Cristinel Luca
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Comandantul Flotei 
ruse din Marea Neagră, 
ucis de ucraineni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata ucraineană a afi rmat 

luni, 25 septembrie, că l-a ucis 

pe comandantul Flotei ruse de 

la Marea Neagră, amiralul Víktor 

Sokolov, în atacul cu rachete 

executat vineri asupra cartierului 

general al acestei fl ote de la 

Sevastopol, în Crimeea anexată, 

transmite AFP. 

În urma loviturii aeriene, "34 
de ofi ţeri, printre care şi coman-
dantul Flotei ruse de la Marea 
Neagră, au murit“, iar "105 alţi 
ocupanţi au fost răniţi“ şi "clădi-
rea cartierului general este irepa-
rabilă“, au susţinut pe Telegram 
forţele speciale ucrainene.

Conform Moscovei, antiaeria-
na acesteia din Crimeea a doborât 
în timpul atacului ucrainean de 
vineri cinci rachete Storm Sha-
dow, dar o altă rachetă de acest tip 
a lovit cartierul general al Flotei 
ruse de la Marea Neagră. Minis-
terul rus al Apărării a susţinut 
în declaraţia sa de atunci că un 
militar rus este dat dispărut.

Comandantul Forţelor Aerie-
ne ucrainene, Mikola Olesciuk, 
i-a lăudat public pe piloţii avioa-
nelor ucrainene care au lansat 
rachetele în această operaţiune. 
"Promitem că vor fi  mai multe“, 
a adăugat acelaşi comandant, 
după ce în ultima vreme obiecti-
ve militare ruseşti din Peninsula 
Crimeea au fost atacate aproape 
zilnic de armata ucraineană cu 
rachete şi drone aeriene sau de 
suprafaţă. 

Ucraina a folosit în aceste 
atacuri rachete franco-britanice 
Storm Shadow/Scalp, lansate de 
avioanele Suhoi SU-24, şi rache-
te antinavă Neptun produse în 
Ucraina şi adaptate pentru lovi-
rea ţintelor terestre. 

Rusia susţine că reuşeşte să do-
boare majoritatea acestor rachete 
şi să neutralizeze cu mijloacele de 
război electronic sau tot prin lo-
vire dronele, dar unele îşi ating 
totuşi ţinta. O navă de desant şi 
un submarin din Flota rusă de la 
Marea Neagră au fost avariate în-
tr-un atac cu rachete efectuat în 
noaptea de 13 septembrie asupra 
şantierului naval din Sevastopol. 
În noaptea următoare, armata 

ucraineană a lovit cu drone şi 
rachete un sistem antiaerian ru-
sesc S-400 Triumf, în apropierea 
oraşului Evpatoria din Crimeea. 
Dar săptămâna trecută un nou 
atac ucrainean, desfăşurat pe 
timp de zi cu opt rachete Storm 
Shadow, a eşuat complet, după ce 
antiaeriana rusă a doborât cinci 
dintre aceste rachete, iar celelalte 
nu şi-au atins ţinta. 

Pentru a-şi proteja instalaţii-
le militare din Crimeea, armata 
rusă a început să folosească, de 
asemenea, perdele de fum de aco-
perire şi sisteme performante de 
război electronic. 

Teritoriul Rusiei este de ase-
menea tot mai mult ţinta atacu-

rilor ucrainene cu drone la care 
Kievul apelează ca tactică de răz-
boi asimetric. 

Potrivit unei surse din servi-
ciul militar de informaţii ucrai-
nean, citată cotidianul Ukrainska 
Pravda, preluat de Agenţia EFE, 
mai mulţi comandanţi din cadrul 
regimentului al 14-lea de aviaţie 
al armatei ruse au murit în ata-
cul ucrainean cu dronă efectuat 
duminică asupra unui aerodrom 
din provincia rusă Kursk. Respec-
tiva sursă susţine că drona a ucis 
sau a rănit un grup de piloţi, lu-
crători ai aerodromului şi un re-
prezentant al contrainformaţii-
lor militare din Serviciul Federal 
de Securitate rus (FSB). ,

ZECI DE OFIŢERI RUȘI AU MURIT ÎN ATACUL CU RACHETE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mii de etnici armeni au plecat 
din Nagorno-Karabah în Arme-

nia, după ce Azerbaidjanul a pre-
luat controlul asupra regiunii, a 
anunţat Guvernul de la Erevan 
luni, relatează DPA. Până în pre-
zent, 2.906 refugiaţi au fost în-
registraţi în Armenia. Duminică, 
acest număr era de circa 1.000. 
Circa 1.100 din aceşti armeni 
din enclava Nagorno-Karabah 
au primit adăpost de urgenţă 
din partea Guvernului armean, 
iar circa 1.000 şi-au găsit singuri 
locuinţe. 

Potrivit Reuters, conducerea 
regiunii separatiste a anunţat 
luni că toţi cei care vor dori să ple-
ce în Armenia după operaţiunea 

militară a Azerbaidjanului vor 
putea să facă acest lucru. Autoin-
titulata Republică Arţah susţine 
că s-au înregistrat ambuteiaje pe 
drumurile dintre Nagorno-Kara-
bah spre Armenia. Potrivit au-
torităţilor enclavei separatiste, 
cei care doresc să plece primesc 
combustibil gratuit. 

Recenta operaţiune militară a 
Azerbaidjanului pentru a prelua 
controlul asupra Nagorno-Kara-
bah i-a făcut pe etnicii armeni să 
părăsească regiunea, multă vre-
me disputată între cele două foste 
republici sovietice, comentează 
Reuters. Regiunea separatistă 

este recunoscută internaţional 
ca parte a Azerbaidjanului, dar 
are o populaţie majoritar armea-
nă, care acum se teme pentru 
viitorul său, ceea ce îi determi-
nă pe mulţi să se îndrepte spre 
Armenia. 

Capitala regiunii, Stepanakert, 
se confruntă şi ea cu un afl ux de 
refugiaţi din alte zone ale Nagor-
no-Karabah, potrivit relatărilor 
din media, care au avertizat în 
privinţa unei urgenţe umanita-
re. O blocadă de mai multe luni 
asupra regiunii realizată de Azer-
baidjan a provocat penurii de ali-
mente şi medicamente. ,

confl ict
Mii de refugiaţi, după atacurile azere din Nagorno-Karabah 

Ciocniri 
sângeroase 
între poliţie  
și etnici sârbi

KOSOVO. Trupe ale Poliţiei kosovare 

cu vehicule blindate au fost mobilizate luni în 

satul din nordul Kosovo unde în ajun patru 

oameni au fost ucişi în ciocniri între poliţie 

şi indivizi înarmaţi de etnie sârbă, relatea-

ză Reuters. Grupul de indivizi înarmaţi s-a 

baricadat duminică într-o mănăstire ortodoxă 

sârbă din satul Banjska, ulterior poliţia prelu-

ând controlul asupra lăcaşului de cult, după 

ciocniri în care trei atacatori şi un poliţist au 

fost ucişi. Poliţişti înarmaţi au percheziţionat 

luni casele din sat, în căutarea unor eventuali 

participanţi la incidentul de duminică, potrivit 

unei surse din poliţie. . Ovidiu Amălinei

 TRUPELE 

UCRAINENE 

AVANSEAZĂ 

ÎN REGIUNEA 

ZAPOROJIE

LUPTE. Trupele ucrainene 

continuă să avanseze în regiunea 

Zaporojie, în sudul Ucrainei, unde 

prioritatea lor este să cucerească 

cât mai rapid fortăreaţa Tokmak, pe 

care Kievul a bombardat-o intens 

în ultimele ore, pentru a-i alunga 

pe ocupanţii ruşi, relatează EFE. În 

acelaşi timp, artileria grea şi aviaţia 

rusă încearcă să încetinească 

contraofensiva ucrainenilor de-a 

lungul întregului front de sud, 

unde se spune că ar fi  sosit 

întăriri de câteva mii de soldaţi. 

Statul Major General ucrainean 

a raportat duminică noi progrese 

spre Melitopol, principalul oraş 

din regiunea Zaporojie deţinut de 

ruşi. Potrivit raportului, se pare 

că unităţile de asalt au reuşit să 

împingă inamicul mai la sud şi şi-au 

întărit poziţiile în zona Verbove, 

localitate care se afl ă în drumul 

spre Tokmak. Institutul american 

pentru Studiul Războiului (ISW) 

a confi rmat că Kievul a reuşit să 

se apropie de periferia oraşului 

Verbove cu vehiculele sale blindate, 

dar subliniază că apărarea pe care 

armata ucraineană a reuşit s-o 

străpungă nu este ultima linie de 

apărare rusă din vestul Zaporojie.  

. Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu teren la stra-

dă, com. Cuca. 0753431126. 

(281718) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate 

şi apartament una cameră. 

0747770228. (281748) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, zona 

Piaţa Centrală, suprafaţa 75 mp, 

din care 45 parter şi 30 subsol, 

amenajat, curent trifazat, curte 

interioară, preţ 7E/mp, negocia-

bil. Tel.0745660205. (281698) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp te-

ren sau casă bătrânească în 

Galaţi.0741145100 (281690) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare, gestionar 

şi ambalator. Tel. 0751883913. 

(281562) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

și muncitori specializaţi în mo-

numente. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (281591) 

 • Fabrica de serveţele anga-

jează: gestionar,inginer meca-

nic, mecanic și operator mașini 

ambalare șerveţele umede. Tel 

0742156909. (281648) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. 

Tel:0742156909 (281649) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electrici-

eni, sudori MIG-MAG, sudori 

electric şi autogen, lăcătuşi, in-

stalatori sanitari şi gaze, hidrau-

lişti. 0744569046. (281652) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (281653) 

 • Rematinvest Galaţi angajează 

SORTATOR produse diverse, 

perioadă nedeterminată. Salariu 

motivant. Tel. 0733070040, 

0733070160. (281664) 

 • S.C. angajează confecţioner 

tâmplărie aluminiu și PVC, 

muncitori necalifi caţi și geam-

giu. Contact: 0745998876 

(281675) 

• Angajez şofer permanent. Tel. 

0747569191. (281732)

 • Maritime Insulation anga-

jează în conditii avantajoase 

șablatori, polizatori, schelari 

și izolatori în domeniul naval. 

Relaţii la telefon: 0735835877 

(281687) 

 • Angajăm 

muncitor necalifi cat - 

0771680798 (281693) 

 • SC GP Intermodal SA 

Bucuresti, membra a grupului de 

fi rme GRAMPET GROUP, anga-

zeaja electrician si muncitori cu 

functia Incarcator/Descarcator, 

pentru Punctul de Lucru Galati, 

situat in Calea Prutului, Statia 

Galati CFR Terminal Bazin 

(vis-a -vis de Santierul Naval 

Damen). Relatii la telefon 0726 

101 361, sef punct lucru Adrian 

Axin. (281719) 

  

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (281747) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(281749) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudori confecţii metalice 

inox. 0744517233. (281750) 

 • SUPERMARKET, Str. 

Domnească, nr.212 angajează 

vânzătoare. Tel.0752093272. 

(281755) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut bărbat pentru căsătorie, 

din Galaţi. Nr. tel.0752374012. 

(281700) 

MEDITAŢII 

• Profesor de matematică, cu 

experienţă, ofer meditaţii pentru 

elevi, clasele IX-XII, precum și 

pentru evaluarea naţională, ba-

calaureat, admiterea la facultate 

inclusiv la Academia de Poliţie și la 

Şcoala de Subofi ţeri de Pompieri 

și Protecţie Civilă – Boldești. Bejan 

Dumitru Liceul Teoretic “Emil 

Racovita” Galati 0733540363 

(710)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoturism Logan 1.4, an 

2005, 82000 km, stare f. bună. 

Tel.0763629426. (281691) 

 • Vând autoturism Fiat Albea 

1400, an 2009, 34700 km, preţ 

2300 E negociabil. 0752129063. 

(281742) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând Pat cu telecomandă uti-

lizat, dar în stare bună pentru 

persoane în vârstă sau cu pro-

bleme de mobilitate. Dispozitivul 

electric schimbat anul trecut. 

Dimensiunile pat 210×110 cm. 

Preţ 1800 lei negociabil. Detalii 

telefon 0728005583 (281724) 

• Vând struguri pentru vin toate 

soiurile 0767199953 (698)

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

• Societate comercială anga-

Do

vân

(28
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(28
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ele
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ca

inc

OPORTUNITATE 
UNICĂ 

DE INVESTIŢIE!

42.00042.000  EuroEuro

VÂNDVÂND  

CASĂ DECASĂ DEMOLABILĂ CU TEREN,MOLABILĂ CU TEREN,  
pe strada Cristofor Columb.pe strada Cristofor Columb.
Construcţie Construcţie 195m195m22, teren total 274m, teren total 274m22

Contact RALUCA BĂILĂ -      0790494541  

PRF PVL 000122

Societatea noastră deţine o reţea 
de 14 puncte de vânzare cu amănuntul 

presă și diverse produse ambalate alimentare 
și nealimentare, la care evidenţa contabilă 
se realizează prin metoda global valorică.

Suntem interesaţi de colaborarea 

cu societăţi în vederea introducerii vânzărilor 

cantitativ valorice în punctele respective 

și preluarea datelor 

în programul de contabilitate 

(WinMENTOR – clasic).

Așteptăm oferte de colaborare 

la adresa de e-mail sec@viata-libera.ro. 

Pentru informaţii suplimentare 

puteţi suna la telefon 0722390992.

PRF PVL 000124

PRF PVL 000008
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

zarea prin licitaţie publică cu 

strigare a bunurilor: autoturism 

Mitsubishi Pajero -7540 lei; 

autoturism Volkswagen Pasat 

-4680 lei; autoturism Ford 

Tranzit -5948 lei; autoutilitară 

Ford Tranzit -10.075 lei; remorcă 

De REMA -3380 lei; mini-buldo-

excavator -19955 lei; autoutilita-

ră Dacia Drop Side -780 lei; alte 

instalaţii, echipamente și piese 

de mobilier -44.532 lei; stoc ma-

terii prime -46.800 lei. Preţul nu 

include TVA și reprezintă 65% 

din valoarea de evaluare. Lista 

completă a bunurilor poate fi  

studiată contra cost la sediul li-

chidatorului judiciar. Licitaţia va 

avea loc la sediul lichidatorului 

din Galaţi, str. Brăilei nr. 159, bl 

A6, ap 63, în data de 29.09.2023, 

ora 16.00. Participă la licitaţie 

orice persoană care depune în 

ziua licitaţiei ora 16.00 la sediul 

administratorului judiciar ur-

mătoarele documente: Cerere 

participare; contravaloare caiet 

sarcini si regulament 1500 lei; 

taxă participare la licitaţie - 1% 

din valoare; cauţiune -30% din 

valoare; copii acte societate/ ac-

tul de identitate. Licitaţia se va 

repeta în zilele de 04.10, 09.10, 

11.10 și 19.10.2023 la acelaşi 

preţ, aceeași oră și loc. Relaţii 

0745/660.742 Lichidator judici-

ar: CI Jalbă Rodica Magdalena 

(281739) 

ADUNĂRI  

GENERALE

• CONVOCATOR AGA Prin pre-

zenta, subsemnatii: Vieru Florica 

Angela si Vieru Laurentiu Emil in 

calitate de asociati in societatea 

comerciala KARINA I SRL con-

voaca AGEA cu urmatoarea ordi-

ne de zi: 1. dizolvarea societatii, in 

conditiile imposibilitatii de numire 

a unui administrator si a incetarii 

activitatii economice a societatii. 

Sedinta va avea loc in data de 12 

octombrie ora 09.00 in Galati, str. 

Domneasca nr 105 et 2. Nr tel con-

tact - 0725623456. (711) 

 DIVERSE  

 • S.C. DAVIDE CONSTRUCT 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra deciziei APM Galaţi de 

încadrare fără evaluare de me-

diu a Planului Urbanistic Zonal 

“Introducere în intravilan și atri-

buire zonă funcţională în vederea 

amenajării unei staţii de asfalt”, 

cu amplasamentul în extravilan 

mun. Tecuci, Tarla 86, Parcela 

418/9, 10, 11, 12, judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luă-

rii acestei decizii au fost: în con-

formitate cu H.G. nr.1076/2004, 

art. I ) și luând in considerare cri-

teriile pentru determinarea efec-

telor semnifi cative potenţiale 

prevăzute în Anexa I a aceluiași 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu și asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat; planul nu intră 

sub incidenţa art. 28. din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul arii-

lor naturale protejate, conserva-

rea habitatelor naturale, a fl orei 

și faunei sălbatice, aprobat cu 

modifi cările și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afa-

ra ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Observaţiile 

publicului se vor primi la APM 

Galaţi, prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de l0 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(281753) 

 • “SC DAVIDE CONSTRUCT 

SRL” anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediul 

pentru proiectul “CONSTRUIRE 

CLĂDIRE DE BIROURI S+P+2E 

ŞI ÎMPREJMUIRE”, propus a fi  

amplasat în com. Matca, T44/17, 

P411/591, 592, 593, 594, 603, 

604, 605, 411, 607, 411, nr. ca-

dastral 109026, Jud. Galaţi. 

Informaţiile privid proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M. GALAŢI, ampgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Documentaţii 

procedură EIA și EA- Memorii 

de prezentare 2023 și la se-

diul SC Davide Construct SRL, 

Comuna Matca, nr.2060, Jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (281754) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(281667) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281737) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(281740) 

 • Executăm faianţă, gresie, 

zugrăveli. Tel. 0742870202. 

(281743) 

 LICITAŢII  

 • S.C. NAVAL TEHNOLOGY LUP 

S.R.L., prin lichidator judiciar 

C.I.I Jalbă Rodica Magdalena 

anunţă vânzarea prin licitaţie 

publică cu strigare a bunurilor: 

autoturism Ford Transit-10.862 

lei; autoturism Citoen Jumpy-

7.707 lei; mașină tăiat ţevi 

Rems-1402 lei/bucata; laptop 

Assus-1108 lei; PC DELL-282 

lei; Iphone 8-147 lei; Iphone 11 

Pro-592 lei; Laptop Mac-735 lei; 

TV LG-706 lei. Preţul nu include 

TVA și reprezintă 50% din va-

loarea de evaluare. Licitaţia va 

avea loc la sediul lichidatorului 

din Galaţi, str Brăilei nr. 159, bl 

A6, ap 63, în data de 29.09.2023, 

ora 15.00 Participă la licitaţie 

orice persoană care depune în 

ziua licitaţiei ora 15.00 la sediul 

lichidatorului judiciar următoa-

rele documentele: Cerere par-

ticipare; contravaloare caiet 

sarcini și regulament 1000 lei; 

taxă participare la licitaţie- 1% 

din valoare; cauţiune 30% din 

valoare; Copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitaţia se va 

repeta în zilele de 04.10, 09.10, 

11.10 și 19.10.2023 la acelaşi 

preţ, aceeași oră și loc. Relaţii 

0745/660.742 Lichidator judici-

ar: CI Jalbă Rodica Magdalena 

(281738)  

 • S.C. METRO-SERVICE S.R.L, 

prin lichidator judiciar C.I.I Jalbă 

Rodica Magdalena anunţă vân-

 DECESE  

 • Cu durere şi tristeţe 

anunţăm că s-a stins din 

această viaţă fratele nostru, 

GHEORGHE OANCEA, 

născut la Folteşti. 

Bunul Dumnezeu să te aibă 

în paza Sa şi de va îngădui 

ne vom întâlni în Raiul 

promis! Atât timp cât vom 

avea mintea întreagă te vom 

pomeni, frate! 

Otilia, Steluţa, Corneliu. 

(281746) 

 • Ne rugăm Domnului Iisus 

să te primească 

în lumină şi pace, 

GHEORGHE OANCEA,

iar de la verişorii tăi, 

în ultima ta călătorie, 

sincere regrete! (281752) 

 COMEMORĂRI  

 • Lumină veşnică, mama noastră 

HAMZA DIDINA, 

lumină veşnică, tatăl nostru, 

HAMZA ARISTIDE, 

vă mulţumim şi vă respectăm 

pentru tot ajutorul pe care 

ni l-aţi dat mereu! Dor de voi! 

Dor de toată povestea de viaţă 

pe care am trăit-o împreună! 

Au rămas amintirile şi ştim că 

suntem trecători prin viaţă. 

Odihnă veşnică, dragii noştri! 

Dumnezeu să aibă grijă de 

sufl etele voastre minunate! 

Copiii şi familiile lor. (281756) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.239/19.09.1981, pe numele 

Vlah Dumitru pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 12, rândul 2, 

locul 53, suprafaţă 3,75mp. Se 

declară nul. (281741) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.2485 din 1997, pe numele 

Bulgaru Lenuţa, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola C, parcela 7, rândul 

5, locul 9, suprafaţă 3,75mp. Se 

declară nul. (281744) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.699/1981 din 23.06.2006, 

pe numele Duma Alexandrina 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Eternitatea”, parcela 

2 LIP, rândul 7, locul 1, supra-

faţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(281745) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr.41462/92 şi pro-

ces verbal de predare primire 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Bucă Virgil şi 

Marinela Doina, apartament si-

tuat în cartier Sid. Vest, bloc 11B, 

ap.75. Se declară nule. (281751) 

PRF PVL 000012

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

ANUNŢ

În conformitate cu dispoziţiile art. 232 și ale art. 3, alin.  

(2)  din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură 

Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare şi având în 

vedere imposibilitatea obiectivă de comunicare pe altă cale, 

aducem la cunoștinţa debitorului DEMIRAIAKIAN EDWARD, 

cu domiciliul în S.U.A., 508 DESERT View Drive Suite 5, Palm 

Springs, California 2264, că s-a întocmit Raportul de Evaluare 

nr. 182631/19.09.2023 pentru imobilul situat în Galaţi, 

str. Marinei nr. 3A, în vederea vânzării la licitaţie publică. 

Pentru a intra în posesia documentaţiei, invităm proprietarul 

sau persoana împuternicită conform prevederilor legale, la 

sediul D.I.T.V.L. Galaţi, din str. Domnească nr. 13, bloc L – 

parter, la Serviciul Urmărire și Executare Silită, Amenzi.

PRF MP 003495
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

56:59 pm

Timişoara

28 1313

Cluj

27 1010

Bucureşti

30 1515

Galaţi

29 1717

Constanţa

27 2121

Braşov

26 99

Londra

23 1313

Paris

25 1414

Madrid

29 1515

Roma

31 1616

Chişinău

32 1414

cronologieologie

septembrie

26

1800  u Încetează din viaţă 
WILLIAM BILLINGS (n. 1746), 
compozitor american. A compus 
imnul Statelor Unite ale Americii.
1868 u Încetează din viaţă AUGUST 
FERDINAND MÖBIUS 
(n. 1790), matematician, astronom 
german.
1874 u Are loc, la Bucureşti, prima 
competiţie internaţională din 
sportul românesc: un concurs de tir.
1889 u Se naşte MARTIN 
HEIDEGGER (m. 1976), filosof 
german.
1898  u Se naşte GEORGE 
GERSHWIN (m. 1937), pianist, 
compozitor american, creator, 
printre altele, al „Rapsodiei 
albastre“.
1902  u Încetează din viaţă LEVI 
STRAUSS (n. 1829), creatorul 
american al blue-jeanşilor.
1950  u Se naşte DAN GRECU, 
gimnast de valoare mondială, 
antrenor.
1966  u Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, COSTEL CRÂNGAN, ziarist, 
prozator.
1956  u Se naşte LINDA HAMILTON, 
actriţă americană.
1973  u Încetează din viaţă ANNA 
MAGNANI (n. 1908), actriţă 
italiană, laureată cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1984  u Se naşte, la Tecuci, GABRIEL 
BĂLAŞA, pictor, membru al UAPR.
1998  u Încetează din viaţă ION 
DUMITRIU (n. 1943, la Galaţi), 
pictor, vicepreşedinte al UAP, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
2008  u Încetează din viaţă PAUL 
NEWMAN (n. 1925), actor, regizor 
american, laureat cu  Premiul 
Oscar, cu alte premii.
2010  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, IOAN BREZEANU (n. 1916), 
pedagog, autor de lucrări de folclor, 
autor/coautor al unor lucrări 
referitoare la Galaţi. 
2016  u Încetează din viaţă IOAN 
GYURI PASCU (n. 1961), muzician, 
actor de teatru şi film.  

Nicolae Nedef (Niculae 
Nedeff) s-a născut pe 26 sep-
tembrie 1928, la București. 
A început sportul de perfor-
manţă la Clubul SC44, un 
club de cartier din Capitală, 
apoi a trecut la Clubul Cen-
tral al Armatei - actuala 
echipă Steaua București. A 
practicat pentru puţin timp 
baschetul, trecând apoi la 
handbal, sport căruia i s-a 
dedicat atât ca jucător, cât 
și ca antrenor. A absolvit, în 
1955, Institutul de Cultură 
Fizică din București.

A jucat handbal până în 
1956, fi ind numit apoi an-
trenor la Federaţia Română 
de Handbal. A fost antrenor 
timp de trei decenii la lotu-
rile naţionale, contribuind, 
alături de alţi tehnicieni de 
prestigiu, la cucerirea de 
către handbalul românesc 
a șapte titluri mondiale: trei 
la feminin, dintre care două 
la handbal în 11, în 1956 și 
1960, și unul la handbal în 
7, în 1962, plus alte patru 
obţinute de echipa mas-
culină de handbal în 7, în 
1961, 1964, 1970 și 1974. În 
1983, a cucerit şi Supercupa 
Mondială. La această boga-
tă zestre de titluri, se adau-
gă patru medalii obţinute 
la Jocurile Olimpice: trei de 

bronz, în 1972, 1980, 1984, 
și una de argint, în 1976. A 
mai obţinut, cu echipele 
României, zece medalii de 
aur la Campionatele Mon-
diale Universitare.

În perioada 1988-1991, a 
pregătit cu succes, în Fran-
ţa, echipele Dunkerque și 
Antibes, iar în 1994 a acti-
vat ca antrenor în Germa-
nia, la Eisenach.

Nicolae Nedef este sin-
gurul antrenor de handbal 
din lume câștigător a șapte 
titluri mondiale. Într-un 
clasament al celor mai 
mari antrenori din lume, 
realizat de revista World 
Handball în 2002, Nicolae 
Nedef se afl a pe primul 
loc.

  A decedat, la București, 
pe 24 iulie 2017, la vârsta de 
88 de ani. , V.Guruianu

loto 5/40
29 34 25 26 15 32

super noroc 8 54682

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 58.751,20 500.751,20

II (5/6) REPORT 29.375,60 51.175,20

III (4/6) 49 599,50 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 581.302,00 

joker

plus noroc 270992

36 4 39 40 33 19

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 306.406,17 13.344.340,61

II (5/5) REPORT 66.249,98 868.774,20

III (4/5+J) 6 18.969,63 -

IV (4/5) 36 920,13 -

V (3/5+J) 119 347,95 -

VI (3/5) 1.444 74,55 -

VII (2/5+J) 1.034 48,05 -

VIII (1/5+J) 4.646 33,86 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 14.716.151,23 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
14 13 19 47 5 48

noroc 242342 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 550.284,00 1.377.342,08

II (5/6) 9 20.380,88 -

III (4/6) 404 454,02 -

IV (3/6) 7.973 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.983.388,08 

24 SEPTEMBRIE 2023

24 SEPTEMBRIE 2023

24 SEPTEMBRIE 2023

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 29 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

17 grade Celsius. Nu există șanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăși 37 la sută.  . surse online

meteo 26 septembrie România & Europa 

Nicolae Nedef, 
singurul 
antrenor 
de handbal 
cu şapte titluri 
mondiale

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti“; expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc“, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă sunteţi într-o relaţie, pot 

apărea unele fricţiuni din cauza 

dispoziţiilor fl uctuante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Instinctele domestice și 

parentale sunt accentuate 

astăzi. Vă doriţi confort.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fluxul de idei curge, învăţatul e 

distractiv, iar cuvintele vă permit 

să comunicaţi clar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O masă rafi nată, obiecte de 

lux, parfumuri fi ne și lucruri 

valoroase vă aduc confort.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Instinctele și refl exele pot fi  

puternice și rapide, dar nu foarte 

exacte.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sensibilitatea și nevoia 

emoţională de a vă conecta 

cu lumea interioară sunt 

dominante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se amplifi că încrederea în 

propriile forţe și capacitatea de 

a vă afi rma.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă va fi  mai ușor să vă prezentaţi 

ideile acum, iar oamenii sunt 

foarte receptivi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Tranzacţiile legate de afaceri 

merg bine și acesta este 

momentul ideal pentru 

negocieri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi în care nu ar trebui să 

luaţi decizii prea repede sau să 

faceţi schimbări.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vă coborâţi 

standardele doar pentru a fi  cu 

cineva și a nu vă simţi singuri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi favorabilă pentru călătorii, 

pentru orice tip de învăţare și 

educaţie, dar și pentru relaţii cu 

publicul.

horoscop
26 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 26 SEPTEMBRIE 

remember
Manne Siegbahn (1886-1978)

Fizicianul suedez Karl Manne 
Georg Siegbahn s-a născut pe 3 de-
cembrie 1886, la Orebro. A studi-
at la Universitatea din Lund, iar 
în 1911 a obținut titlul de doctor 
în ştiințe ale naturii. În anii 1907-
1915, a lucrat la Institutul de Fizică 
al Universității din Lund. În 1920, i 
s-a oferit un loc la Catedra de Fizi-
că și posibilitatea de a înfi inţa pro-
priul laborator, pe care, în 1923, l-a 
transferat la Uppsala. În 1937, a fost 
numit director al Institutului No-
bel pentru Fizică experimentală 
al Academiei de Știință din Stock-

holm, unde a activat până în 1964. 
În perioada 1937-1959, a fost mem-
bru al Comitetului Internațional 
pentru Măsuri și Greutăți, iar du-
pă 1959, membru de onoare. Sieg-
bahn este creatorul spectroscopi-
ei razelor Röntgen, cercetările sa-
le în acest domeniu fi ind cuprin-
se în lucrarea „Spectroscopia raze-
lor Röntgen“. A primit în 1924 Pre-
miul Nobel pentru Fizică, în 1934 
și 1940 a fost recompensat cu Me-
dalia „Rumford“ a Societății Rega-
le din Londra, iar în 1948 cu Me-
dalia „Duddell“ a Societății de Fi-

zică din Londra. A fost membru al 
Uniunii Internaționale de Fizică și 
președinte al acestui for în perioa-
da 1938-1947. S-a stins din viață pe 
26 septembrie 1978, la Stockholm.  
, V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-69 CM

20 CM

93 CM

-   9 cm

-   8 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

100 CM

81 CM

67 CM

- 11 cm

-  9 cm

-  3 cm

JACK REACHER:                                              

SĂ NU TE ÎNTORCI NICIODATĂ! 
FILM NOW. ora 18,05, acţiune, crimă, dramă, mister, 2016, SUA

  Cu: Christian Bale, Joseph Gordon-Levitt, Anne Hathaway  u

Acţiunea îl prezintă pe Reacher în drum spre vechea sa bază militară din Virginia, 
pentru a lua cina cu o femeie care e comandantul unităţii. Când ajunge acolo, 
este acuzat de acte de violenţă asupra unui coleg şi de viol. Jack nu-şi aminteşte de 
niciuna dintre aceste acuzaţii şi este hotărât să scoată adevărul la lumină. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Agonie şi extaz

SUA, Dramă
23:25 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:30 Care pe care (R)

01:25 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Furios şi iute:                          

Hobbs & Shaw

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:45 Secrete de familie (R)

SUA, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:10 King

Franta, Belgia, Aventuri
09:50 EO

Polonia, Italia, Dramă
11:20 Green Lantern: Fereşte-te 

de puterea mea!

SUA, Acţiune, Animaţie
12:50 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
14:25 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri
16:10 Bietul diavol, Animaţie
16:35 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 #BringBackAlice

Polonia, Dramă, Mister
21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
00:05 21 Jump Street -                          

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cronici Mediteraneene

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Gari de poveste

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:40 Profesorul şi nebunul (R)

Irlanda, Biografic, Dramă
02:00 Nebuni şi haioşi (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 26 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 septembrie
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Fabulă

ORIZONTALu : 2) Ca nasul ridicat în vânt – Strigăt de ajutor, ca pe malul 

Tamisei. 3) Ies din măruntaiele vulcanilor – Sunt ca două picături de apă 

(fem.). 4) Primii la înălţime – Formaţie fi liformă mobilă. 5) A dezmierda cu 

vorba. 6) Luna păcălelilor – Inima de mamă! 7) Codaşe din comună! – 

Rotunde din fi re. 8) Pregătiţi pentru semănat – Aşezare urbană. 9) Foaie 

de depuneri – A conduce orchestra.

VERTICAL: u 2) Lucrează la liniile CFR – A lăsa impresia. 3) Icre negre de 

sturioni – Folosite la croitorie. 4) Unul care trăieşte din himere. 5) Numai 

bine... pentru toată lumea! – Femeie suplă şi graţioasă (fi g.). 6) Riglă de 

desen – Înscrise în ligă! 7) Exclamaţie de admiraţie (var.) – Spaimele 

ameninţărilor feroce. 8) Mai marele satului, alintat – Colorat la ochi. 

9) Nu-i vorba de aceștia… - Maro-roşcat la culoare.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8
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sudoku

integramă 
Zile de foc!

Primește 
un lung 
de linie

Limitat

…

…

Dusul 
cu gunoiul

Bot de porc

Gumă de 
mestecat 
pt.copii 

(pl.)

Mersul 
de probă

Ras
pe dos!

Luat 
de soţie

Locuinţă

Subminat

Dă gust 
bucatelor

Eroare 
fără dubii!

Cati… 
aiurea!

Sesiuni!

Esenţă 
de palincă

A omite

Cadou… 
pus la 

îndoială

Pi 
pe spate!

…

Niciodată!

Vârf 
de olan!

Apis!

Marcă 
de TV

Ore 
încurcate!

…

E ceva 
de prins

Sodă!

A ţine 
aiurea

Micul 
în casă

Mașină 
din Maroc!

Singuri!

Ceas 
de ceas

Stricaţi

Iarbă rea

Jean 
Liiceanu

Ere!

Oneste!

Cap de 
iguană!

Legare 
de pom

Tunică!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Aveţi poftă de mâncare?, 
întrebă medicul.
- Uneori, da; alteori, nu.
- Când nu aveţi?
- După ce mănânc. 2

- Ioane, acum de ziua ta, ai 
ceva de băut?
- Da, apă.
- Dar ceva mai tare?
- Gheaţă!

reţeta zilei
Zucchini 
umplut cu ton 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 zucchini, 150 g ton, 1/4 cea-

pă, 1/2 linguriţă boia dulce, 1/4 linguriţă sare, oregano, 

1 căţel de usturoi, 2 linguriţe muștar, 3 linguri iaurt 

grecesc, 50 g sparanghel, 30 g mozzarella rasă.

PREPARARE. Spălăm zucchiniul și îl tăiem în 

două, pe lungime. Cu ajutorul unei linguri, îndepăr-

tăm miezul. Așezăm bărcuţele din zucchini într-o 

tavă. Într-un castron, amestecăm tonul cu sarea, bo-

iaua, oregano, iaurtul, muștarul, ceapa și usturoiul. 

Umplem bărcuţele de zucchini cu acest amestec. 

Așezăm deasupra sparanghelul spălat și peste 

acesta presărăm mozzarella. Coacem bărcuţele la 

200 de grade, timp de 20 de minute. , P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Învăţaţi, învăţaţi, 
învăţaţi...         
ca s-aveţi bani 
de lăutari

u „Câte clase aveţi?“. A fost 
prima dintre întrebările roșii la 
care a trebuit să răspundă Florin 
Salam, duminică seară, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai“, 
pe Kanal D. „Nu mai mi-aduc 
aminte... Deci n-am fost cu școala, 
spre rușinea mea sau spre norocul 
meu. Nu vreau să descurajez 
generaţia de azi: oameni buni, 
copii frumoși ce sunteţi, duceţi-
vă la școală să învăţaţi! Cartea-i 
bună. Eu am fost predestinat către 
muzică și de aceea n-am fost la 
școală, ca să pot să vă cânt. Deci, 
undeva, am făcut și eu un efort 
pentru voi. Deci eu nu m-am dus 
la școală ca să vă cânt vouă. Dar 
voi trebuie să mergeţi la școală că 
trebuie să aveţi un serviciu bun, 
să câștigaţi bine, ca să ne daţi și 
nouă“, a pledat lăutarul pentru 
educaţie. Zău dacă vorbele lui 
nu-s bune de pus la intrarea în 
România Educată a domnului 
președinte de stat. La insistenţele 
jurnalistei, Florin Salam a încercat 
să-și amintească, totuși, de câte ori 
a repetat clasa a III-a. Și nu pentru 
că nu ar fi  învăţat, ci dinadins, 
sperând că mama îi va spune, 
într-o zi, să renunţe la școală. 
„Am stat într-a III-a cred că vreo 
patru ani. Pe urmă au zis să mă 
mute cu două clase mai sus că-s 
prea bătrân pentru clasa a III-a 
și mamaie-mea luase foc: «Daţi-l 
înapoi!» că nu mai știa unde să-mi 
aducă mâncare. Ea prefera să mă 
lase tot într-a III-a, că acolo știa să-
mi aducă pachet“. Denise Rifai a 
încercat să afl e măcar la ce vârstă 
s-a lăsat de școală, dar lăutarul 
s-a eschivat: „Nu mai mi-aduc 
aminte, dar bine am făcut!“. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „CĂRŢI de George Arion, 
autor de scrieri mystery și thriller “

Orizontal: u ATACINBIBLI, OIESUFOCARO, VIRIL, NONET, A, AGIL, NISE, 
RJT, EIMA, PC, AAER, CAROIA, FC, EPAG, DOC, VULGAR, PANA, IREAL, CI, 
IM, TTATISRANIE, CETEDLUNOEL.

Dezlegarea jocului de ieri: „Pagubă-n ciuperci“
Orizontal: u

M, B, R, MASURAT, STRANA, M, PERETAR, SATELITE, G, ZAPACI, CU, SATIRA, LAI, RAT, 
CHEU, DO, EMIRATE, AS, SUITAR, USER, NB, TE, ARATE, VIS.

(Afl aţi morala fabulei „Vulpea şi barza” de La Fontaine)
„Ne-o înşela, în viaţă, de multe ori părtaşul,
Dar, cât e de vicleană, şi vulpea-i păcălită,
……………………………………….!”

Întregul 
ca atare

Rodul 
din păr
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Un bolnav psihic s-a dezlănţuit 
în Parcul „Eminescu“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Prezenţa persoanelor cu pro-
bleme psihice în spaţiul public, 
fără însoţitor şi posibil fără să-şi 
fi  luat medicaţia, ridică noi pro-
bleme în Galaţi. La două zile după 
ce un individ a agresat două fete 
într-un autobuz, fi ind cu greu po-
tolit de martori, un alt caz care l-a 
avut în prim-plan pe un bărbat cu 
evidente deviaţii comportamen-
tale s-a petrecut duminică după-
amiază, în plin centrul oraşului.

 Două fete, una de 13 şi cea-
laltă de 17 ani, au reclamat că în 
timp ce se afl au în Parcul „Emi-
nescu“ au fost agresate sexual 
de un bărbat. Fetele au mers la 
Secţia 1 Poliţie, afl ată în apropi-
ere. Oamenii legii au reuşit să-l 
găsească în zonă pe cel indicat 
drept agresor.

„În zona indicată, a fost diri-
jat un echipaj de poliţie, care, în 

baza semnalmentelor oferite de 
către cele două minore, a depistat 
şi identifi cat persoana bănuită de 
comiterea faptei, fi ind vorba de un 
bărbat, cu vârsta de 48 de ani, din 
municipiul Galaţi. Din verifi cările 
preliminare efectuate de poliţişti, 
a rezultat faptul că bărbatul este 
diagnosticat cu o boală neuro-
psihică, motiv pentru care a fost 
transportat cu un echipaj medical 
de la Serviciul Judeţean de Ambu-
lanţă Galaţi la Spitalul «Elisabeta 
Doamna», unde a fost internat“, a 
explicat ag. şef pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru agresiune sexuală, 
urmând ca poliţiştii să afl e cum 
s-au petrecut lucrurile. Totodată, 
va trebui stabilit dacă bărbatul 
respectiv are discernământ. În 
caz contrar, el nu va putea fi  tras 
la răspundere, riscul de a fi  lăsat 
din nou liber pe străzi fi ind unul 
major. .

ÎNCĂ O AGRESIUNE ÎN GALAŢI  .  MINORE

Muzeul de Istorie „Paul Păl-
tănea“ din Galaţi organizează 
miercuri, 27 septembrie 2023, la 
ora 14.00, vernisajul expoziţiei 
foto-documentare „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“. „Deşi s-au 
scris atât de multe rânduri despre 
Maria Tănase, parcă tot mai este 
foarte mult de spus şi de arătat. 
Muzeografa Ionela Daniela Anto-
he şi colecţionarul Iulian Panait au 
pregătit, cu ocazia celebrării a 110 
ani de la naşterea celei mai mari 
interprete de muzică populară pe 
care a avut-o vreodată pământul 

românesc, un excurs fotografi c cu 
artista, în diferite ipostaze. În ca-
drul expoziţiei, o veţi descoperi pe 
Maria Tănase atât în viaţa de zi cu 
zi, cât şi pe scena Teatrului de Re-
vistă“, au transmis reprezentanţii 
muzeului. Expoziţia va fi  vernisa-
tă la Secţia Lapidarium, din strada 
Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis, vizavi de 
Biserica Greacă, iar intrarea este 
gratuită. La vernisaj, artiştii An-
samblului „Doina Covurluiului”, 
din cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“, vor prezenta 
un moment muzical. .  V.L.

muzeu
Expoziţie dedicată 
Mariei Tănase

PRF PVL 000035

VICTORII 

GĂLĂŢENE 

ÎN DEPLASARE
HANDBAL. În eşalonul 

secund de handbal, echipele gălăţene 

şi-au câştigat meciurile disputate în 

deplasare în acest weekend, la Ştiinţa 

Bacău (fetele), respectiv, Poli Iaşi 

(băieţii). > pag. 08

ÎNVĂŢAŢI... 

CA S-AVEŢI BANI 

DE LĂUTARI
TV MANIA. „Trebuie să 

mergeţi la şcoală, pentru că trebuie 

să aveţi un serviciu bun, să câştigaţi 

bine, ca să ne daţi şi nouă“, a pledat 

Florin Salam pentru educaţie, la 

Kanal D. > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 marţi

25 - 30 septembrie 2023

PRF PVL 000028

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 septembrie 2023

39

PRF PVL 000027
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